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1 OPREDELITEV INVESTITORJA, IZDELOVALCA INVESTICIJSKE DOKUMENTACIJE IN
UPRAVLIALCA TER STROKOVNIH DELAVCEV OZIROMA SLUZB, ODGOVORNIH ZA
PRIPRAVO IN NADZOR NAD PRIPRAVO USTREZNE INVESTICUSKE TER
PROJEKTNE IN DRUGE DOKUMENTACUE

1.1 Investitor

Podatki o investitorju: Ob¢ina Smarje pri Jel3ah
Askercev trg 12
3240 Smarje pri Jelsah

Joze Caks, upan

Telefon: +386 3 81 71 600

Telefaks: +386 3 81 71 626

E-posta: obcina@smarje.si

Spletna stran: www.smarje.si

Matic¢na Stevilka: 5884012

Identifikacija Stevilka za DDV: S131214908

Sifra dejavnosti: 84.110

Transakcijski racuni: SI56 0132 4010 0003 720 Uprava RS za javna placila

Odgovorna oseba: Joze Caks, zupan
Telefon: +386 3 81 71 600
Faks: +386 38171626
E-posta: obcina@smarie.si Zig

Podpis odgovorne osebe

Stran 6 od 60


mailto:obcina@smarje.si
http://www.smarje.si/
mailto:obcina@smarje.si

"‘W*‘] REPUBLIKA SLOVENIJA
4 MINISTRSTVO ZA INFRASTRUKTURO IN PROSTOR OPERACIJO DELNO FINANCIRA EVROPSKA UNIJA

S ¢

in Nalozba v vaso prihodnost

Kohezijski sklad

1.2 lzdelovalec investicijske dokumentacije

Podatki o izdelovalcu
investicijske
dokumentacije:

ENVIRODUAL d.o.o.

Spodnje Blato 27 - /f"'

1290 Grosuplje

Katarina Pogacnik, direktorica el"lVII"Odual d 0.0
Telefon: +386 (0) 51 623 444

Telefaks: /

E-posta: info@envirodual.com

Spletna stran: v pripravi

Matic¢na Stevilka: 6002447000

Identifikacija Stevilka za DDV: S160492015

Sifra dejavnosti: M74.900

Transakcijski rac¢uni: SI56 1010 0004 9828 313 Banka Koper d.d.

Odgovorna oseba za
izdelavo investicijske
dokumentacije:
Telefon:

Faks:

E-posta:

Katarina POGACNIK,
mag. varstva okolja in naravnih virov

+386 (0) 51 623 444 Zig
/

info@envirodual.com

Podpis odgovorne osebe
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1.3 Upravljavec investicije

Podatki o upravljavcu:

Knjiznica Smarje pri Jel$ah
Askercev trg 20
3240 Smarje pri Jel$ah

Joze Caks, direktor

Telefon: +386 3 817 15 61

Telefaks: +386 3 817 15 60

E-posta: info@s-je.sik.si

Spletna stran: www.s-je.sik.si

Matic¢na Stevilka: 1803794

Identifikacija Stevilka za DDV: S161028797

Sifra dejavnosti: 91.011

Transakcijski rac¢uni: SI56 0132 4600 0000 105 Uprava RS za javna placila

Odgovorna oseba:
Telefon:

Faks:

E-posta:

Joze Caks, direktor

+3863 817 1561

+386 3817 1560

info@s-je.sik.si Zig

Podpis odgovorne osebe
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1.4 Odgovorni za pripravo in nadzor nad izdelavo vse potrebne dokumentacije

Podatki o investitorju: Ob¢ina Smarje pri Jel3ah
Askercev trg 12
3240 Smarje pri Jel$ah

Joze Caks, zupan

Telefon: +386 3 81 71 600

Telefaks: +386 3 81 71 626

E-posta: obcina@smarje.si

Spletna stran: www.smarje.si

Mati¢na Stevilka: 5884012

Identifikacija Stevilka za DDV: S131214908

Sifra dejavnosti: 84.110

Transakcijski ra¢uni: SI56 0132 4010 0003 720 Uprava RS za javna placila

Odgovorna oseba: Peter Planinsek, univ.dipl.inz.arh.,
vodja oddelka za okolje in prostor
Telefon: +386 38171604
Faks: +3863 8171626 Zig
E-posta: peter.planinsek@smarie.si

Podpis odgovorne osebe
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2 ANALIZA STANJA Z OPISOM RAZLOGOV ZA INVESTICIJSKO NAMERO

2.1 Predstavitev ob¢ine Smarje pri Jel$ah

Obcina Smarje pri Jeldah sodi v savinjsko statisti¢no regijo in je ena izmed osmih obcin na obmocdju
subregije Obsotelje in Kozjansko. Obéina Smarje pri JelSah meji na vzhodu na obcini Rogaska Slatina in
Podcetrtek, na zahodu na ob&ino Sentjur in na severu na obcini Slovenske Konjice in Slovenska Bistrica.
Velikost ob¢ine znasa 108 km? in $teje 10.050 prebivalcev (SURS, 2010) in leZi v vzhodni Sloveniji. Ob¢ina
obsega 77 naselij, ki so razdeljena v 10 krajevnih skupnosti, 31 katastrskih obcin, 3.660 hisnih Stevilk in
3.787 gospodinjstev.

Preglednica 1: Podatki o ob¢ini Smarje pri Jel$ah

Kazalniki za obcino za leto 2010 Obcina Slovenija
Gostota prebivalstva (preb/km?) 94 101
Zivorojeni (na 1.000 prebivalcev) 13,5 10,9
Umrli (na 1.000 prebivalcev) 13,6 9,1
Naravni prirast (na 1.000 prebivalcev) -0,1 1,8
Skupni selitveni prirast (na 1.000 prebivalcev) 10,6 -0,3
Skupni prirast (na 1.000 prebivalcev) 10,5 1,6
Povprecna starost prebivalcev (leta) 40,6 41,6
Indeks staranja 102 117
Indeks staranja za Zenske 130 146
Indeks staranja za moske 75 90
Vklju€enost otrok v vrtce (% med vsemi otroki, starimi 1-5 let) 72 74
Stevilo $tudentov (na 1.000 prebivalcev) 53 52
Stevilo diplomantov (na 1.000 prebivalcev) 10 10
Povprecna mesecna bruto placa (indeks, SI=100) 84 100
Povprecna mesecna neto placa (indeks, SI=100) 87 100
Bruto investicije v nova osnovna sredstva (EUR na prebivalca) 681 2.176
Stopnja registrirane brezposelnosti (%) 13,2 10,7
Stopnja registrirane brezposelnosti za Zenske (%) 15,2 11,6
Stopnja registrirane brezposelnosti za moske (%) 11,7 10,1
Razlika med stopnjo registrirane brezposelnosti za Zenske in moske (odstotne tocke) 3,5 1,5
Stopnja delovne aktivnosti (%) 57,5 58,8
Stevilo stanovanj, stanovanjski sklad (na 1.000 prebivalcev) 416 412
Tri- ali ve€sobna stanovanja, stanovanjski sklad (% med vsemi stanovanyji) 55 55
Povpre¢na povrina stanovanj, stanovanjski sklad (m?) 75 78
Stevilo osebnih avtomobilov (na 100 prebivalcev) 50 52
Povprecna starost osebnih avtomobilov (leta) 8,9 8,2
Komunalni odpadki (kg/preb) 218 389
Prejemniki denarnih socialnih pomoci (na 1.000 prebivalcev) 63 46

vir: Statisti¢ni urad Republike Slovenije, Slovenske obcine v Stevilkah

Sredi leta 2010 je imela obcina priblizno 10.050 prebivalcev (priblizno 4.950 moskih in 5.100 Zensk). Po
Stevilu prebivalcev se je med slovenskimi obcdinami uvrstila na 53. mesto. Na kvadratnem kilometru
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povrsine obcine je Zivelo povpreéno 94 prebivalcev; torej je bila gostota naseljenosti tu manjsa kot v celotni
drzavi (101 prebivalec na km?).

Stevilo Zivorojenih je bilo niZje od $tevila umrlih. Naravni prirast na 1.000 prebivalcev v ob¢ini je bil torej v
tem letu negativen, znasal je -0,1 (v Sloveniji 1,8). Stevilo tistih, ki so se iz te ob¢ine odselili, je bilo niZje od
Stevila tistih, ki so se vanjo priselili. Selitveni prirast na 1.000 prebivalcev v ob¢ini je bil torej pozitiven,
znasal je 10,6. Sestevek naravnega in selitvenega prirasta na 1.000 prebivalcev v obcini je bil pozitiven,
znasal je 10,5 (v Sloveniji 1,6).

Povprecna starost obc¢anov je bila 40,6 leta in tako niZja od povprecne starosti prebivalcev Slovenije (41,6
leta).

Med prebivalci te obcine je bilo Stevilo najstarejSih — tako kot v vecini slovenskih obcin — vecje od Stevila
najmlajsih: na 100 oseb, starih 0—14 let, sta prebivali 102 osebi stari 65 let ali ve¢. To razmerje pove, da je
bila vrednost indeksa staranja za to obcino niZja od vrednosti tega indeksa za celotno Slovenijo (ta je bila
117). Pove pa tudi, da se povprecna starost prebivalcev te obcine dviga v povprecju pocasneje kot v celotni
Sloveniji. Podatki po spolu kaZejo, da je bila vrednost indeksa staranja za Zenske v vseh slovenskih obcinah
visja od indeksa staranja za moske. V obcini je bilo — tako kot v vecini slovenskih ob¢in — med Zenskami vec
takih, ki so bile stare 65 let ali vec, kot takih, ki so bile stare manj kot 15 let; pri moskih pa je bila slika ravno
obrnjena.

V obdini je delovalo 8 vrtcev, obiskovalo pa jih je 405 otrok. Od vseh otrok v obcini, ki so bili stari od 1-5 let,
jih je bilo 72 % vkljucenih v vrtec, kar je manj kot v vseh vrtcih v Sloveniji skupaj (74 %). V tamkajsnjih
osnovnih $olah se je v Solskem letu 2010/2011 izobraZevalo priblizno 880 u¢encev. Razliéne srednje 3ole je
obiskovalo okoli 410 dijakov. Med 1.000 prebivalci v ob¢ini je bilo 53 studentov in 10 diplomantov; v celotni
Sloveniji je bilo na 1.000 prebivalcev povpreéno 52 studentov in 10 diplomantov.

Med osebami v starosti 15 let—64 let (tj. med delovno sposobnim prebivalstvom) je bilo priblizno 58 %
zaposlenih ali samozaposlenih oseb (tj. delovno aktivnih), kar je manj od slovenskega povprecja (59 %).

Med aktivnim prebivalstvom obcine je bilo v povprecju 13,2 % registriranih brezposelnih oseb, to je vec od
povprecja v drZavi (10,7%). Med brezposelnimi je bilo tu — kot v vecini slovenskih ob&in — ve¢ Zensk kot
moskih.

Povpreéna mesecna placa na osebo, zaposleno pri pravnih osebah, je bila v tej obcini v bruto znesku za
priblizno 16 % nizja od letnega povprecja mesecnih plac v Sloveniji, v neto znesku pa za priblizno 13 %.

Vsak 16. prebivalec obcine je bil prejemnik vsaj ene denarne socialne pomoci. Za celotno Slovenijo pa je
veljalo, da je bil vsak 22. prebivalec prejemnik vsaj ene denarne socialne pomoci.

Vrednost bruto investicij v nova osnovna sredstva v ob¢ini (681 € na prebivalca) je bila niZja od slovenskega
povprecja (2.176 € na prebivalca).

V obravnavanem letu je bilo v ob¢ini 416 stanovanj na 1.000 prebivalcev. Priblizno 55 % stanovanj je imelo
najmanj tri sobe (tj. tri ali ve¢). Povpreéna velikost stanovanja je bila 75 m”.

Vsak drugi prebivalec v obcini je imel osebni avtomobil (50 avtomobilov na 100 prebivalcev); ta je bil v
povprecju star 9 let.
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2.2 Ozadje projekta

Obc¢ina Smarje pri Jeldah je sprejela Lokalni energetski koncept — LEK, ki skladno z nacionalnim energetskim
programom opredeljuje nacrt razvoja energetike lokalne skupnosti. LEK je izdelan in sprejet na podlagi 17.
¢lena Energetskega zakona (Ur. list RS, §t. 27/07-UPBZ, 70/08 in 22/10).

Posebno pozornost je v LEK med drugim posvecena tudi javnim stavbam. Preliminarni pregled objektov je
pokazal nekatere splo$ne slabosti, ki veljajo za ve&ino ocenjevalnih objektov v ob¢ini Smarje pri Jel3ah.

Te slabosti so predvsem:
= slaba izoliranost objektov;
= slabo stanje oken oziroma stavbnega pohistva na fasadnem ovoju;
= dotrajana in neprimerna grelna telesa;
= in drugo.

Na podlagi ocenjevanja potencialnih prihrankov energije za ogrevanje posameznih objektov je bilo
ugotovljeno, da v vecini obravnavanih zgradb obstaja srednje velik potencial prihrankov pri rabi energije.

Eden izmed ocenjevanih objektov je tudi objekt Knjiznice Smarje pri Jel$ah, ki je predmet obdelave tega
dokumenta.

Leta 1974 je bila ustanovljena Obcinska mati¢na knjiznica Smarje pri Jel$ah, ki jo je ustanovila takratna
Kulturna skupnost. Z izgradnjo kulturnega doma v Smarju, leta 1978, je nove prostore dobila tudi knjiznica.
Ob¢inski svet Ob¢ine Smarje pri Jel$ah je dne 17. 12. 2002 sprejel Odlok o ustanovitvi JZ Knjiznica Smarje pri
Jelsah.
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Ob¢ina je v februarju 2013 izdelala Razsirjeni energetski pregled Knjiznice Smarje pri Jel3ah.

Preglednica 2: Podatki o povrsinah objekta

TIP PODATEK

Kvadratura neto: 860,00 m®

Kvadratura bruto: 1.098 m’

Povriina ovoja: 689,66 m*

Povrsina fasade: 493,22 m?

Povrsina strehe — tloris (bruto): 416,00 m*

Povrsina strehe: 389,00 m?

Povrsina oken 71,96 m?

Pritliéni prostori (bruto): 528,65 m’

Nadstropja: P+N

Visina nadstropja: 3,5m

Leto izgradnje: 1980,2004

Konstrukcija Betonske in opecne stene

Debelina sten 25cm-35cm

Debelina izolacije Stena: 0-5 cm Streha: 0-5 cm

Okna lesena vezana,enoslojna iz leta 1980

Zaluzije: NE

Kurilna naprava Toplotna postaja

Leto izdelave: 2004

Nazivna moc: 180 kW

Obracunska moc¢: / kW

Stevilo izmenjevalcev 1

St. ogrevalnih zank: 6 zank

Regulacija Regulacija vremenska

Radiatorji: Panelni (ponekod cevni)

Termostatski ventili: Polovica Radiatorjev je s
termostatskimi glavami, ostali
ventilski

Daljinski nadzor NE

Redukcija: Se izvaja

Priprava tople sanitarne vode Elektri¢ni bojler

Struktura uporabnikov Dnevna izmenjava do 120 ljudi

Armiranobetonska konstrukcija je debeline 24 cm. Stavba je grajena na terenu, ki se proti severni strani
dviguje in je del pritlicja vkopan v teren. Objekt ima dve etaZi pritlicje in nadstropje. Iz energetskega
pregleda je razvidno, da je objekt iz energetskega vidika v slabem stanju. Tako fasada, kot streha nista
ustrezno toplotno izolirana, fasadno stavbno pohistvo (posebej okna na severni strani objekta) pa je v tako
slabem stanju, da predstavlja izvor velikih toplotnih izgub in posledi¢no neracionalno rabo energije za
ogrevanje.

Na podlagi ugotovljenega je Ob¢ina Smarje pri Jel$ah evidentirala potrebo po energetski sanaciji knjiznice
Smarje pri Jeldah. Stavba se prek celega leta koristi od ponedeljka do petka pribl. 10 ur/dan za potrebe

opravljanja dejavnosti knjiznice in ostale dejavnosti.

Struktura povprecne rabe energije in stroskov za energijo knjiZnice je prikazana v naslednji preglednici.
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Preglednica 3: Struktura rabe energije

Raba energenta (v L) 13.150 12.490 12.320
Raba toplotne energije (v kWh) 46.025 43.715 43.120
Raba elektri¢ne energije (v kWh) 40.856 45.393 42.937
Stroski rabe toplotne energije (v €) 13.150 12.490 12.320

Preglednica 4: Struktura povprecne rabe energije in stroSkov za energijo

Ogrevanje ELKO 132.860 kWh 51%
Elektri¢na energija 129.188 kWh 49 %
SKUPAIJ 262.048 kWh 100 %

e Energijsko $tevilo objekta _ raba toplotne: 51 kWh/m?

e Energijsko $tevilo_delovanje stavbe: 101 kWh/m?

e Povprecna rabe energenta za potrebe ogrevanja znasa: 12.653,00 L/leto
e Povpreéna raba toplotne energije: 44.287 kWh/m?

e Povprecna raba elektricne energije: 43.062 kWh

e Povprecni stroski za zagotavljanje potrebe po toploti: 13.150 €/leto

Izraéunano energijsko rabo energije stavbe knjiznice Smarje pri Jelsah za delovanje stavbe zna%a 101
kWh/m? oziroma raba energije za ogrevanje 51 kWh/m?.

Energent je ekstra lahko kurilno olje (ELKO). Energijsko Stevilo za obdobje preteklega leta je nad
priporo¢ljivo vrednostjo (80 kWh/m?). Objekt se ogreva preko toplotne postaje.

Na podlagi podatkov in ukrepov, opredeljenih v RazSirjenem energetskem pregledu stavbe ter na podlagi
predlaganih moZnosti za energetsko sanacijo stavbe, se je Obcina opredelila za varianto energetske sanacije
objekta, ki zajema naslednje aktivnosti za zmanjSanje porabe energije in energenta ter zmanjSanja emisij
COzl

- fasaderska dela na stavbi (izolacija fasade),

= izolacija strehe objekta,

= menjava stavbenega pohistva (okna in vrata).

V spodnji tabeli prikazujemo prihranke energije zaradi izvedene energetske sanacije obravnavanega objekta
knjiznice Smarje pri Jel$ah.

Preglednica 5: Prihranki energije

Obstojece 860 132.860 / / /

Investicija 860 59.787 73.073 7.307,30 84,97

Po koncani investiciji bodo letni prihrani pri stroskih za energijo zaradi izvedbe investicije znasali 7.307,30
EUR.
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Izvedba predvidenih posegov je ocenjena v visini niZji od 500.000,00 EUR z DDV (po stalnih cenah),
posledi¢no je potrebno v skladu z Uredbo o enotni metodologiji za pripravo in obravnavo investicijske
dokumentacije na podroéju javnih financ (URL RS 60/2006; 54/2010), izdelati Dokument identifikacije
investicijskega projekta (DIIP).

2.3 Razlogi za investicijsko namero

Glavni razlog za izvedbo obravnavane energetske sanacije Knjiznice Smarje pri Jel$ah je zmanjanje porabe
energije in zagotovitev ucinkovite rabe energije.

V vsaki poslovni ali stanovanjski stavbi morajo biti zagotovljeni primerni kakovostni bivalni oziroma delovni
pogoji za uporabnike. Doseganje dolocenega ugodja in izpolnjevanja drugih zahtev (npr. opremljenost
stavbe z dolocenimi napravami, sanitarno toplo vodo, itd.) je povezano z rabo energije. KolikSna je raba
energije v stavbi za posamezne potrebe, je odvisno od same stavbe, integriranih naprav ter od potreb,
zahtev in obnasanja uporabnikov. Prevelika poraba energije se odraza v vecjih stroskih, hkrati pa pomeni
tudi negativen vpliv na okolje.

Nujnost oziroma potrebo po energetski sanaciji knjiznice ponazarjajo naslednji razlogi:
e neustrezno stanje objekta,
e dotrajanost in neizoliranost fasade,
e dotrajanost in neustreznost fasadnega stavbnega pohistva,
e visoki stroski rednega vzdrzevanja,
o visoki stroski investicijskega vzdrZevanja,
o slabi klimatski pogoji delovanja v ustanovi.

Po zahtevah Pravilnika o ucinkoviti rabi energije /PURES/ (Ur.l. RS, $t. 52/10), se morajo toplotne
prehodnosti Umax (W/m? K) obodnih konstrukcij zmanjsati na, po Pravilniku, zahtevane vrednosti.

Razlog za izvedbo investicije je tudi ta, da bo investitor z energetsko sanacijo znizal obremenitve okolja z
vidika emisij toplogrednih plinov.
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3 OPREDELITEV RAZVOJNIH MOZNOSTI IN CILJEV INVESTICUE TER PREVERITEV
USKLAJENOSTI Z RAZVOJNIMI STRATEGIJAMI IN POLITIKAMI

3.1 Razvojne moznosti, cilji in namen investicije

Osnovni hamen investicije je implementacija potrebnih ukrepov za celovito energetsko sanacijo obstojece
stavbe ter funkcionalno izboljSanje s ciliem povecanja energetske ucinkovitosti in zmanjSanja emisij
toplogrednih plinov. Prvenstveni namen investicije je doseci izboljSanje kriterijev, predvsem zmanjsanje
stroskov energije in s tem celotnih stroskov delovanja javnega zavoda.

Cilj izvedbe sanacijskih ukrepov je zmanjsanje porabe energije in s tem zmanjSanje tekocih obratovalnih
stroskov zavoda. S prenovo prostorov bodo dosezZeni tudi boljsi delovni pogoiji za zaposlene in obiskovalce.
Neposredni cilji projekta so izvedba predvidenih sanacijskih in drugih ukrepov, s katerimi bodo dosezZeni
zastavljeni cilji. Navedene cilje je mozno realizirati z izvedbo predvidenih ukrepov, v predvideni dinamiki in s
predvidenimi finanénimi sredstvi.

Cilji investicije:

= prihranki v potros$nji energije v iznosu 73.073 kWh/a letno,

= zmanjsani stroski porabe energije v vrednosti 7.307,30 € letno,
= zmanjSanje emisij CO, za 18.094 kg oziroma 18,5 t.
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Strategija razvoja
Slovenije /SRS/

Stirje temeljni cilji razvoja Slovenije so:

1. gospodarski razvojni cilj je v desetih letih prese¢i povprecno raven ekonomske razvitosti EU in povecati
zaposlenost v skladu s cilji Lizbonske strategije;

2. druzbeni razvojni cilj je izboljSanje kakovosti Zivljenja in blaginje vseh posameznic in posameznikov;

3. medgeneracijski in sonaravni razvojni cilj je uveljavljanje nacela trajnosti kot temeljnega kakovostnega merila
na vseh podrocjih razvoja, vkljucno s ciljem trajnostnega obnavljanja prebivalstva;

4. razvojni cilj Slovenije v mednarodnem okolje je, da bo s svojim razvojnim vzorcem, kulturno identiteto in
angaziranim delovanjem v mednarodni skupnosti postala v svetu prepoznavna in ugledna drzava.

Za uresnicevanje ciljev so opredeljene naslednje razvojne prioritete:

konkurencno gospodarstvo in hitrejSa gospodarska rast,

ucinkovito ustvarjanje, dvosmerni pretok in uporaba znanja za gospodarski razvoj in kakovostna delovna mesta,

ucinkovita in cenejsa drZava,

moderna socialna drzava in ve¢ja zaposlenost,

povezovanje ukrepov za doseganje trajnostnega razvoja.

ukrwNeE

Investicija je skladna s peto razvojno prioriteto
SRS. Prispevala bo k povecanju energetske
ucinkovitosti, kar posledi¢no vodi k doseganju
trajnostnega  razvoja z  zmanjSevanjem
negativnih vplivov na okolje.

Drzavni razvojni
program 2007 — 2013
/DRP/

Cilja DRP sta:

1. povecati gospodarski, okoljski in druzbeni kapital,

2. povecati ucinkovitost v smislu konkurencnosti gospodarstva, kakovosti Zivljenja in trajnostne rabe naravnih
virov.

Za uresnicitev ciljev DRP je opredeljenih pet razvojnih prioritet:

1. konkurencéno gospodarstvo in hitrejSa rast, katere cilj je spodbujanje podjetnistva, povecanje inovativnosti,
obsega domacih in tujih naloZzb v gospodarstvu in prometni, informacijski in komunikacijski infrastrukturi,

2. ucinkovito ustvarjanje, dvosmerni pretok in uporaba znanja za gospodarski razvoj in kakovostna delovna mesta,
katere cilj je povecati podporo terciarnega izobraZevanja in raziskovalno — razvojne dejavnosti potrebam
gospodarstva ter trga dela,

3. ucinkovita in cenejsa drzava, katere cilj je zvisati kakovost in ucinkovitost storitev drzave in znizati javne izdatke,

4. moderna socialna drzava in vecja zaposlenost, katere cilj je doseci druzbo polne zaposlenosti in prepreciti
revséino,

5. povezovanje ukrepov za doseganje trajnostnega razvoja, katere cilj je zagotoviti visoko kakovost Zivljenja.

Investicija je skladna z drugim ciljem in peto
razvojno prioriteto DRP. Prispevala bo k
povecanju energetske ucinkovitosti, kar
posledi¢no vodi k doseganju trajnostnega
razvoja z zmanjsevanjem negativnih vplivov na
okolje.
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Nacionalni energetski
program 2004 — 2010

Strategija ucinkovite rabe energije - Dolgoro¢na strateska usmeritev je povecevanje energetske ucinkovitosti na vseh

podrocjih rabe energije.

Strategija oskrbe z elektricno energijo — cilji:

- zanesljiva in kakovostna oskrba z elektri¢no energijo,

- uravnotezena diverzifikacija uporabe primarnih energetskih virov,

- ohranjanje obstojecih lokacij za proizvodnjo elektricne energije,

- ekonomsko upravi¢ena raba OVE,

- spodbujanje soproizvodnje,

- promocija in vpeljava novih proizvodnih tehnologij,

- spodbujanje domace proizvodnje elektricne energije znotraj dovoljenih mehanizmov in

- skrb, da direktna uvozna odvisnost pri elektri¢ni energiji ne bo presegla 25% letne porabe.

Strategija oskrbe s toploto — cilji:

- deleZ obnovljivih virov za ogrevanje povecati z 22% v 2002 na 25% do 2010,

- deleZ tekocih fosilnih goriv s sedanjih 60% zmanjsati na 40%, z delnim nadomes¢anjem z zemeljskim plinom in
daljinsko toploto,

- povecati delez toplote iz sistemov daljinskega ogrevanja, razviti nove in ohraniti obstojece sisteme daljinskega
ogrevanja, kjer je to zaradi gostote odjema utemeljeno; ob tem je zaZeleno, da je toplota proizvedena iz
obnovljivih virov ali v soproizvodniji,

- podvojiti proizvodnjo elektricne energije iz malih soproizvodenj (industrijskih in v sistemih daljinskega
ogrevanja) od 400 na okoli 800 GWh (vkljucena vsa industrija) in

- podvojiti proizvodnjo elektri¢cne energije iz soproizvodnje v vecjih sistemih daljinskega ogrevanja od okoli 400
na 800 GWh.

Strategija uvajanja OVE in soproizvodnje — cilji:

- povecanje deleza OVE pri oskrbi s toploto z 22% v letu 2002 na 25% do leta 2010, predvsem z zamenjavo
tekocih goriv,

- dvig deleza elektri¢ne energije iz OVE z 32% v letu 2002 na 33,6% do leta 2010,

- zagotovitev do 2% deleza biogoriv za transport do konca leta 2005.

Investicija je skladna s strategijami ucinkovite
rabe energije. Prispevala bo k povecanju
energetske ucinkovitosti, saj bo s predvidenimi
sanacijskimi ukrepi zagotovljena ustreznejsa in
ucinkovitejsa raba energije.
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Predlog osnutka
nacionalnega
energetskega programa
za obdobje do leta 2030
- Aktivno ravnanje z
energijo (NEP)

Cilji energetske politike v Sloveniji za obdobje 2010 do 2030, ki so med seboj enakovredni, so zagotavljanje:

1. zanesljivosti oskrbe z energijo in energetskimi storitvami;

2. okoljske trajnosti in boj proti podnebnim spremembam;

3. konkurencnosti gospodarstva in druzbe ter razpoloZljive in dostopne energije oz. energetskih storitev;
4. socialne kohezivnosti.

Operativni cilji NEP do leta 2030 glede na leto 2008 so:

1. 20-odstotno izboljSanje ucinkovitosti rabe energije do leta 2020 in 27-odstotno izboljSanje do leta 2030;

2. 25-odstoten delez obnovljivih virov energije (OVE) v rabi bruto konéne energije do leta 2020 in 30-odstoten
delez do leta 2030;

3. 9,5-odstotno zmanjsanje emisij toplogrednih plinov (TGP) iz zgorevanja goriv do leta 2020 in 18-odstotno
zmanjsanje do leta 2030;

4. zmanjsanje energetske intenzivnosti za 29 odstotkov do leta 2020 in za 46 odstotkov do leta 2030;

5. zagotoviti 100-odstotni deleZ skoraj nicelno energijskih stavb med novimi in obnovljenimi stavbami do leta 2020
in v javnem sektorju do leta 2018;

6. zmanjSanje uvozne odvisnosti na raven ne vec kot 45 % do leta 2030 in diverzifikacija virov oskrbe z energijo na
enaki ali boljsi ravni od sedanje;

7. nadaljnje izboljSanje mednarodne energetske povezanosti Slovenije za vecjo diverzifikacijo virov energije,

dobavnih poti in dobaviteljev ter nadaljnjo integracijo s sosednjimi energetskimi trgi.

Investicija je skladna z operativnimi cilji
predloga osnutka NEP, predvsem s prvim,
drugim in petim ciljem. Prispevala bo k
povecanju energetske ucinkovitosti, saj bo s
predvidenimi sanacijskimi ukrepi zagotovljena
ustreznejsa in ucinkovitejsa raba energije.

Nacionalni akcijski nacrt
za energetsko
ucinkovitost za obdobje
2008-2016 (AN URE)

Cilj AN URE je skladno s 4. ¢lenom Direktive 2006/32/ES dosedi 9-odstotni prihranek konéne energije z izvedbo
nacrtovanih instrumentov, ki obsegajo ukrepe za ucinkovito rabo energije in energetske storitve.

Investicija je skladna s ciljem AN URE, saj bo s
predvidenimi sanacijskimi ukrepi zagotovljena
ustreznejsa in ucinkovitejsa raba energije.

Operativni program
razvoja okoljske in
prometne infrastrukture
za obdobje 2007 — 2013

Strategija za razvoj — trajnostna raba energije:
Cilj je z u¢inkovito rabo energije in s proizvodnjo energije iz obnovljivih virov zagotoviti zanesljivost oskrbe z energijo,
s tem pa podpreti gospodarski razvoj in zmanjsati negativne vplive na okolje.

Investicija je skladna s strategijo trajnostne
rabe energije. Prispevala bo k povecanju
ucinkovite rabe energije, saj bo s predvidenimi
sanacijskimi ukrepi zagotovljena ustreznejsa in
ucinkovitej$a raba energije.

Regionalni razvojni
program Savinjske regije
2007-2013

Zaradi SirSega pomena za okolje in gospodarski razvoj je ucinkovita energetska oskrba pomembna za Savinjsko
regijo. Po podatkih Elektro Celje se bo poraba elektricne energije v Savinjski regiji v naslednjem trideset letnem
obdobju podvojila, kar pomeni 2,3% povprecno letno rast. Da bi porabnikom zagotovili kakovostno in zanesljivo
oskrbo z elektricno energijo, bo potrebno pravocasno in v zadostnem obsegu dograjevati elektroenergetsko
distribucijsko omrezje. V industriji, prometu in Siroki porabi obstajajo Ze pomembni potenciali na podrocju varne
rabe energije in moznosti povecanja energetske ucinkovitosti. Prav tako obstajajo neizkoris¢ene moznosti lokalnih
naravnih virov energije, kot so: biomasa, soncna energija, geotermicna energija, itd.

Cilji RRP Savinjske regije so:

- Energetska sanacija in trajnostna gradnja stavb (Ukrep 3.2.1.)

Investicija je skladna s cilji RRP Savinjske regije,
saj bo s predvidenimi sanacijskimi ukrepi
zagotovljena ustreznej$a in ucinkovitejsa raba
energije.
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4 OPISVARIANT

Variantne resitve investicije niso obdelane, evidentirani sta samo razlicici »brez« in »z« investicijo:

a.razli¢ica 1 »brez investicije«,
ukrep ne bo izveden, stanje ostane nespremenjeno;

b. razli¢ica 2 »investicija«,
energetska sanacija Knjiznice Smarje pri Jel$ah.

4.1 Razlicica 1: minimalna varianta ali varianta “brez investicije”

Razlic¢ica »brez investicije« ne vkljuuje nobenih investicijskih izdatkov in pomeni nadaljnjo neucinkovito
rabo energije v stavbi Knjiznice Smarje pri Jel$ah in visoke stroke energije. Prav tako ne bo pridlo do
zmanjSanja emisij toplogrednih plinov, kot dolgoroc¢ni negativen ucinek na kakovost okolja.

Razli¢ica »brez investicije« je na podlagi zakonodaje in z vidika ucinkovite rabe energije nesprejemljiva,
zato v nadaljnjem ni ve¢ obravnavana.

4.2 Razli¢ica 2: energetska sanacija Knjiznice Smarje pri Jel3ah

Predmet investicije je energetska sanacija stavbe Knjiznice Smarje pri Jelsah, v okviru navedenega se
predvidevajo:

= toplotna izolacija fasade,

= toplotna izolacija podstresja,

= menjava oken in vrat.

Razli¢ica 2 »investicija« omogoca doseganje ciljev investicije.
4.2.1 Tehnic¢ni podatki o projektu

Vir:

= Razsirjeni energetski pregled, Envirodual d.o.o., Spodnje blato 27, 1290 Grosuplje, februar 2013;

- Elaborat gradbene fizike za podrocje ucinkovite rabe energije v stavbah izdelan za stavbo — KnjizZnica
Smarje pri Jel$ah, projektivno podjetje: Slibar InZeniring d.o.o., odgovorni projektant: Janez Slibar,
februar 2013;

- Popis del s projektantskim predracunom za projekt Energetska sanacija Knjiznice Smarje pri Jel$ah,
Slibar InZeniring d.o.o.,februar 2013.

V okviru Energetske sanacije bodo izvedena naslednja dela:

= Stavbno pohistvo (okna in vrata):

Stavbno pohistvo v knjiznici bo v skladu s smernicami TSG-01-004_2010. Nova okna in vrata bodo kvalitetna
in z uporabo PVC okvirov.
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Pri izbiri materiala, iz katerega so izdelani okenski okviri, bo izbira predvsem na razmerju med ceno in
kvaliteto. Izbran je PVC, alternativa je Se lesen okvir, ki je z zunanje strani za vecjo zas¢ito pred vremenskimi
vplivi, oblecen v aluminij. Novi, sodobni materiali poleg odpornosti proti UV Zarkom zagotavljajo tudi dolgo
Zivljenjsko dobo. V okvire so v zraéne komore vstavljeni jekleni profili. Zato so okna lahko robustna in
trpezna, hkrati pa tudi natan¢no izdelana.

Najvecja razlika med PVC okviri in npr. lesom kot materialom za okenski okvir je v vzdrzevanju. PVC okvir
vzdrzevanja prakti¢no ne potrebuje, lesenega pa je treba od ¢asa do ¢asa zascititi s premazom. Sodobni
premazi so vedno bolj izpopolnjeni in tovarnisko zasciteno leseno okno vzdrzi vec let brez ponovnega
premaza. Premazi na vodni osnovi so ekolo$ki in dovolj vzdrZljivi, da jih je treba obnavljati le ob&asno. Ce
govorimo o vzdrZevaniju, je treba poudariti, da vsako okno, ne glede na material, potrebuje redni servis, pri
katerem okno pregledajo, odpravijo manjSe napake, podmazejo in ga nastavijo, Ce je treba.

Dobre izvedbe zasteklitve omogocajo toplotno prehodnost U = 1,1 W/m?K, pa tudi nizjo do U = 0,8 W/m?K.
S posebnimi izvedbami je mo¢ doseci tudi niZje vrednosti, vendar cena zasteklitve nesorazmerno narasca.
Ker v skupno toplotno prehodnost nekaj pripomore tudi okvir, se je treba odlociti, kateri okvir je boljsi po
tem pogledu. Ustrezni so profili s skupno debelino 7 centimetrov ali vec¢. Okvir iz lesa iglavcev ima toplotno
prehodnost od 1,5 do 1,8 W/m?K. Toplotna prehodnost npr. plasti¢nega okvira je odvisna od $tevila zra¢nih
komor. Trikomorni profili imajo toplotno prehodnost okoli 1,6 W/m?K, petkomorni 1,2 W/m?’K, na trgu pa
so tudi Sestkomorni profili in celo osemkomorni, ki dosegajo Se niZjo toplotno prehodnost.

Skupna toplotna prehodnost oken, ki bodo vgrajena je pod 1,1 W/m’K. Vgrajena bodo okna s
Sestkomornimi profili in trojno zasteklitvijo. Za primerjavo naj bo podatek, da je toplotna prehodnost 30
centimetrov debelega ope¢natega zidu brez izolacije 1,45 W/m’K, istega zidu z 10-centimetrsko izolacijo pa
0,3 W/m’K. Tudi éez dobro okno prehaja $e vedno 4-krat ve¢ toplote kot ¢ez dobro izoliran zid.

= Toplotna izolacija strehe stavbe (streha):

Streha v knjiznici bo narejena tako, da bo ustrezala smernicam TSG-01-004_2010. Toplotna izolacija bo
izvedena pod zracénim slojem in zascitno folijo. lzvedejo se tudi pomozna dela povezana z izoliranjem
strehe. Streha je ogromna nagnjena povrsina, na katero velik del dneva soncni zarki padajo skoraj pod
pravim kotom, posebej Se na del strehe, ki je obrnjen proti jugu. V vrocih poletnih dneh lahko temperatura
tik pod stresniki preseze 80 °C, Se posebej ¢e so stresniki temno obarvani. V najbolj kriti¢nih poletnih dneh
je temperaturna razlika med primarno in sekundarno stranjo izolacije kar 50 do 60 °C. Pozimi temperaturne
razlike niso tako izjemne, v nasih podnebnih razmerah najve¢ 30 do 40 °C, v povprecju pa okoli 20 °C.
Izolacija strehe je zato nacrtovana za poletne razmere in njeno vrednost tudi najbolj obcutimo poleti, ko
preprecuje prekomerno segrevanje stanovanja pod streho.

Debelina izolacijske plasti bo bistveno vecja od debeline izolacijske plasti, ki smo jo uporabili na zunanjih
zidovih. V naSem primeru, Ze sam zunanji zid nekaj pripomore k niZji toplotni prehodnosti, na strehi pa
taksSnega zidu ni. Stresniki so zaradi majhne debeline slabi toplotni izolatorji, kovinski stresniki pa celo dobri
toplotni prevodniki, poleg tega so tudi temperaturne razmere bolj ekstremne. V naSem primeru smo zato
upostevali debelino izolacije od 16-26 centimetrov (glede na to ali je strop Ze izoliran). Toliksne debeline
izolacije ne moremo preprosto spraviti med Skarnike ali Spirovce, ker so premalo debeli. Njihova debelina je
nekje od 15 do najvec 20 centimetrov. Zato bomo izolacijo spravili pod ostresje. Izvedena bo suhomontazna
konstrukcija vmes pa bo vstavljena toplotne izolacija in paroprepustna folija.

Obstaja tudi moznost, da Spirovce na zunanji strani poviSsamo z dodatnimi trami in tako pridobimo dovolj
prostora za vgraditev izolacije. Ta resitev zahteva predelavo cele stresne konstrukcije vkljuéno z zaklju¢nimi
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obrobami. Obstajajo Se druge resitve: nad Skarnike lahko poloZzimo izolacijske ploSce v tako trdni obliki, da
so pohodne in prek njih lahko neposredno pritrdimo letve, ki nosijo stresnike.

Pri pripravi mansarde/podstresja se uredi tudi paroprepustnost prostora. Moderni materiali za izolacijo
strehe omogocajo prepustnost za vodno izparino, s ¢imer je prostor bolj prijeten za bivanje, kot ¢e bi bil
neprodusno zaprt. Vodna izparina tudi v tem primeru, podobno kot ¢ez zunanji zid, prehaja prek plasti
streSne izolacije navzven in se izgublja v ozracdju. Za to je poskrbljeno s pravilno izbiro materialov tako, da
prepustnost materialov za vodno paro narasc¢a od znotraj navzven. Pri na€rtovanju paroprepustne stresne
izolacije so bili uporabljeni racunalniski programi, ki omogocijo preverbo parne propustnosti.

= Toplotna izolacija ovoja stavbe (fasada):

Knjiznica bo imela tako fasado, da bo ustrezala smernicam TSG-01-004_2010. Fasada bo izdelana po celem
Se ne kvalitetno izoliranem ovoju stavbe. Izveden bo tudi zakljucni sloj in tudi pomoZna dela povezana z
fasaderskimi deli. Zunanje stene morajo poleg tega, da prenasajo velike mehanske obremenitve ter SCitijo
notranjost pred padavinami, vlago, nizkimi in visokimi temperaturami, zascititi notranje prostore tudi pred
soncnim sevanjem in hrupom.

Za zunanje stene znasa najvedja dovoljena vrednost toplotne prehodnosti U=0,25W/m?K (priporodljiva pa
pod U=0,21W/m’K). Veljavni standard pa poleg zahtev glede najve¢jih dovoljenih U - vrednosti tudi
obvezuje, da se pri zunanji konstrukciji stavb preveri difuzijsko navlazevanje. Nepravilna sestava ima lahko
za posledico kondenzacijo v posameznih plasteh, kar povzroci poslabsanje U - vrednosti ali celo poskodbo
stene (podobno kot pri strehi).

Konstrukcije fasade so bile preracunane s programom, ki preverja kondenzacijo v notranjih plasteh.

Pri izvedbi toplotne izolacije se pogosto pojavi vprasanje, ali vgraditi zunanjo ali notranjo toplotna izolacijo
zidu. Ce uporabimo notranjo toplotno izolacijo zidu, ostanejo ti v celoti hladni, saj globoko v notranjosti
naletimo na temperaturo pod 0°C. Pri taksni izvedbi, zidovi ne morejo akumulirati toplote. Ko izklju¢imo
ogrevanje prostorov, se zidovi zelo hitro ohladijo. Knjiznica bo v celoti izolirana z zunanje strani.

V nasem primeru se bo izolacija fasade izvedla s pomocjo kamene volne debeline 16cm (I=0,35-
0,38W/m2K) ter s pomocjo XPSa za »cokel« v visini 60-80cm. Izvedel se bo tudi zakljucni sloj ter vsa ostala
dela povezana s fasaderskimi deli. Kamena volna je kot material tudi pozarno odporna.
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5 OPREDELITEV VRSTE INVESTICIJE, OCENA INVESTICIJSKIH STROSKOV PO
STALNIH IN TEKOCIH CENAH

5.1 Opredelitev vrste investicije

Investicija po upravicenem namenu spada med vlaganja v javno infrastrukturo. Njena izvedba pomeni
spodbujanje splosnega razvoja lokalne skupnosti in SirSega regionalnega okolja ter dviganje kakovosti
Zivljenja na obmo¢ju obéine Smarje pri Jel$ah.

5.2 Ocena vrednosti stroskov investicije po stalnih in tekoCih cenah

5.2.1 Osnove za izracun investicijske vrednosti projekta

Za oceno vrednosti investicije so sluzili slede¢i dokumenti in osnove:

- popis del s projektantskim predracunom ter izkusnje pri podobnih investicijah v preteklosti,

- strosek gradbenega in projektantskega nadzora je ocenjen v visini 3% od ocenjene vrednosti izvedbenih
del z nepredvidenimi deli skupaj,

- strosek obvescéanja javnosti je ocenjen v visini 1.500,00 €,

- DDV je upostevan v visini 20%,

- dinamika vlaganj v investicijo je oblikovana na osnovi asovnega nacrta izgradnje,

- preracun vrednosti investicije iz stalnih cen na tekole cene je narejen ob upostevanju napovedi
povprecne letne inflacije iz jesenske napovedi gospodarskih gibanj 2012 (UMAR, 2012), ki za leto 2013
znasa 2,2%, za 2014 pa 1,8%.

5.3 Ocena vrednosti stroskov investicije po stalnih in tekocih cenah

Predracunske cene so na ravni februar 2013. V spodnji preglednici je prikazana investicijska vrednost in
struktura vlaganj po stalnih cenah z in brez uposStevanega davka na dodano vrednost.

Opomba:
Kakrsnakoli morebitna neskladja rezultatov pri enicah v tabelaricnih prikazih vseh dokumentov,
ki sestavljajo vlogo, so posledica ra¢unalniskega zaokroZevanja stevil!
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Preglednica 7: Rekapitulacija vlaganj, po stalnih cenah v €

neto cene

btto cene

DDV

Energetska sanacija knjiznice

struktura vlaganj v %

[ izvedbena dela (GOI) 130.800,33 | 156.960,39 | 26.160,07 96,02%
toplotna izolacija fasade 60.902,33 | 73.082,79 | 12.180,47 44,71%
toplotna izolacija podstresja 32.070,00 | 38.484,00 | 6.414,00 23,54%
menjava oken 33.178,00 | 39.813,60 | 6.635,60 24,36%
menjava vrat 4.650,00 5.580,00 930,00 3,41%
nepredvidena dela 0,00 0,00 0,00 0,00%

1l SKUPAJ GRADBENA DELA 130.800,33 | 156.960,39 | 26.160,07 96,02%

1. ostala potrebna vlaganja 5.424,01 6.508,81 | 1.084,80 3,98%
projektni in gradbeni nadzor 3.924,01 4,708,81 784,80 2,88%
informiranje in obvescanje 1.500,00 1.800,00 300,00 1,10%

SKUPAJ INVESTICLJA

136.224,34

163.469,21

27.244,87 100,00%

ostala potrebna
vlaganja; 3,98%

Grafikon 1: Rekapitulacija vlaganj, po stalnih cenah v €

Preglednica 8: Rekapitulacija vlaganj po stalnih in tekocih cenah, v €

Energetska sanacija knjiznice

stalne cene

tekoce cene

SKUPAJ INVESTICIJA brez DDV

DDV

SKUPAJ INVESTICIJA z DDV

27.244,87

163.469,21

I izvedbena dela (GOI) 130.800,33 | 135.233,10
toplotna izolacija fasade 60.902,33 62.966,28
toplotna izolacija podstresja 32.070,00 33.156,84
menjava oken 33.178,00 34.302,39
menjava vrat 4.650,00 4.807,59

Il. nepredvidena dela 0,00 0,00

I.+ll. | SKUPAJ izvedbena + nepred. dela | 130.800,33 | 135.233,10

lil. ostala potrebna vlaganja 5.424,01 5.607,83
projektni in gradbeni nadzor 3.924,01 4.056,99
informiranje in obvescanje 1.500,00 1.550,83

136.224,34 ‘ 140.840,92

28.168,18

169.009,11
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5.4 Upraviceni in ostali stroski projekta

Skladno z javnim razpisom Sofinanciranja operacij za energetsko sanacijo osnovnih Sol, vrtcev, zdravstvenih

domov in knjiznic v lasti lokalnih skupnosti, objavljenim v Ur. I. RS, st. 10/2013, dne 01.02.2013, so

upraviceni naslednji stroski:

- stroski gradnje,

- stroski nakupa in vgradnje opreme,

- stroski storitev projektantskega in gradbenega nadzora v skupni visini do najve¢ 3% celotne investicije v
energetsko sanacijo.

Neupraviceni stroski so po razpisu:

- davek na dodano vrednost,

- investicijska in projektna dokumentacija,
- sanacija obstojecih elektroinstalacij.

Spodnja preglednica podaja pregled upravicenih in ostalih (neupravi¢enih) stroskov investicije po razpisu
MzIP (OP ROPI; 6. RP; 1. PU). Upraviceni stroski projekta so izpisani z rdeco barvo.

Upraviceni stroski predvidene investicije v tekocih cenah so ocenjeni v visini 139.290,09 €, ostali stroski so
ocenjeni v visini 29.719,02 €. Ostali stroski (do sofinanciranja neupraviceni stroski) zajemajo DDV in stroske

informiranja in obves¢anja.

Preglednica 9: Prikaz upravi¢enih in neupravi¢enih stro$kov investicije po razpisu MzIP, TEKOCE CENE, v €

dele 2013 2014 | skupajvse
lzvedbena dela (GOI) 0,00% 0,00 0,00 0,00
nepredvidena dela 0,00% 0,00 0,00 0,00
projektni in gradbeni nadzor 0,00% 0,00 0,00 0,00
informiranje in obvescanje 1,22% 0,00 1.550,83 1.550,83
DDV 16,67% 0,00 | 28.168,18 | 28.168,18
SKUPAJ OSTALI STROSKI 17,89% 0,00 | 29.719,02 | 29.719,02
Izvedbena dela (GOI) 79,72% 0,00 | 135.233,10 | 135.233,10
nepredvidena dela 0,00% 0,00 0,00 0,00
projektni in gradbeni nadzor 2,39% 0,00 4.056,99 4.056,99
informiranje in obvescanje 0,00% 0,00 0,00 0,00
DDV 0,00% 0,00 0,00 0,00
SKUPAJ UPRAVICENI STROSKI 82,11% 0,00 | 139.290,09 | 139.290,09
Izvedbena dela (GOI) 79,72% 0,00 | 135.233,10 | 135.233,10
nepredvidena dela 0,00% 0,00 0,00 0,00
projektni in gradbeni nadzor 2,39% 0,00 4.056,99 4.056,99
informiranje in obvescanje 1,22% 0,00 1.550,83 1.550,83
DDV 16,67% 0,00 | 28.168,18 | 28.168,18
SKUPAJ INVESTICIJA 100,00% 0,00 | 169.009,11 | 169.009,11
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6 OPREDELITEV TEMELINIH PRVIN, KI DOLOCAJO INVESTICIJO

6.1 Predhodne idejne resitve ali Studije

Za predmetno investicijo so bili izdelani naslednji dokumenti:
= Razsirjeni energetski pregled, Envirodual d.o.o., Spodnje blato 27, 1290 Grosuplje, februar 2013;
= Elaborat gradbene fizike za podrocje ucinkovite rabe energije v stavbah izdelan za stavbo — Knjiznica
Smarje pri Jeldah, projektivno podjetje: Slibar InZeniring d.o.o., odgovorni projektant: Janez Slibar,
februar 2013;
= Popis del s projektantskim predracunom za projekt Energetska sanacija Knjiznice Smarje pri Jel3ah,
Slibar InZeniring d.o.o.,februar 2013.

6.2 Analiza lokacije

6.2.1 Makrolokacija

Regija: Savinjska regija
Ob¢ina: Smarje pri Jel3ah

Savinjska statisticna regija — lahko bi jo imenovali tudi »nekdanja deZela grofov Celjskih« - je
naravnogeografsko zelo raznolika. Obsega pretezno z gozdom porasel in turisticno privliacen alpski svet
Zgornje Savinjske doline in tudi dela Kamnisko-Savinjskih Alp, rodovitno Spodnjo Savinjsko dolino z
ugodnimi razmerami za hmeljarstvo, obdelano Kozjansko gricevje ter Velenjsko kotlino z nahajalisci lignita,
ki se uporablja za proizvodnjo elektricne energije. Po podatkih Statisticnega urada RS predstavljajo podjetja
v savinjski regiji dobro desetino vseh slovenskih podjetij, ustvarijo pa okrog desetino prihodkov vseh
podjetij v drzavi. Podjetja so po velikosti, izrazeni s povprecnim Stevilom oseb, ki delajo v teh podjetjih, med
najvecjimi v drzavi (5,7 osebe v letu 2009). Po indeksu delovne migracije za leto 2009 je Stevilo delovno
aktivnih prebivalcev, ki delajo v regiji, le malo zaostajalo za Stevilom delovno aktivnih prebivalcev, ki v regiji
prebivajo (98). Izobrazbena sestava prebivalcev v starostni skupini 25-64 let se z leti izboljSuje. V letu 2009
je imela najvisjo stopnjo izobrazbe Ze skoraj petina prebivalcev, nadpovpreéno Stevilo Studentov na 1.000
prebivalcev in visok deleZ Studentov med prebivalci, starimi od 19 do 26 let, pa pomenita za regijo
pomemben izobrazbeni potencial. Savinjska regija velja tudi za priljubljen cilj turisti¢nih potovanj; v letu
2009 jo je obiskalo skoraj 11 % vseh turistov v Sloveniji; ti so v tej regiji prenocili povprecno Stirikrat.

Velikost ob¢ine znasa 108 km? in $teje 10.050 prebivalcev (SURS 2010). Za ob¢ino so znacilna podeZelska
naselja.
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Slika 2: Makrolokacija investicije (Ob¢ina Smarje pri Jel$ah)
vir: Wikipedia.si

6.2.2 Mikrolokacija

Predmet operacije je objekt Knjiznice Smarje pri Jel$ah, ki je lociran v osrednjem delu naselja Smarje pri
Jel$ah, na zemljis¢ s parc. §t. 190/6 k.o. Smarje pri Jel$ah.

Preglednica 10: Osnovni podatki o stavbi

Knjiznica Smarje
pri JelSah

Askercev trg 20

3240 Smarje pri
Jeldah

190/6 k.o. Smarje
pri JelSah

281
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Slika 3: Mikrolokacija investicije
vir: Atlas okolja

6.2.3 Prostorski akti

Veljavni prostorski akti:

- Odlok o strategiji prostorskega razvoja obcine Smarje pri Jel$ah (Ur. I. RS, §t. 87/10),

- Odlok o prostorskih sestavinah dolgoro¢nega plana obcine Smarje pri Jelsah (Ur.l. RS, $t. 88/04,
118/04),

- Odlok o prostorskih ureditvenih pogojih za obmocje ob¢ine Smarje pri Jel$ah (Ur.l. RS, §t. 69/93).

6.2.4 Omejitve v prostoru
Glede na pridobljene podatke ugotavljamo, da lokacija investicije (Atlas okolja in Register nepremicne

kulturne dedisc¢ine, februar 2013):
- ninaobmocdju Natura 2000,
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- nina ekolosko pomembnem obmocju,

- ni na obmod¢ju naravnih vrednot,

- ni navodovarstvenem obmocdju virov pitne vode,

- nina poplavnem obmodju,

- nina obmocju kategoriziranih vodotokov,

- ni na obmocju kopalnih voda,

- ni na obmocju evidentirane kulturne dedis¢ine oziroma objekt ni evidentirana kulturna dedis¢ina.

6.3 Okvirni obseg in specifikacija investicijskih stroskov s casovnim okvirom
izvedbe

6.3.1 Casovni naért investicije
Casovni naért izvajanja obravnavane investicije prikazuje spodnja tabela.

Preglednica 11: Casovni nacrt investicije

Aktivnosti Leto 2013 Leto 2014

Mesec izvedbe 1/2/3|4|5(6|7|8(9|10|11|12|1(2|3(4|5|6|7 |89 (10(11|12

Izdelava projektne dokumentacije

Izdelava investicijske dokumentacije

Prijava na razpis MzIP

Izvedba javnega narocila

Izbor izvajalca in pogodba o izvedbi del

Izvedba GOI del

Izvajanje gradbenega nadzora

Pregled, prevzem in zakljuéek investicije

Izvedbena dela se bodo pricela v juliju 2014 in bodo zaklju¢ena v septembru 2014. Investicija bo fizicno in
financ¢no zaklju¢ena najkasneje do 30. septembra 2014.

6.3.2 Specifikacija investicijskih stroskov s casovnim okvirom izvedbe

6.3.2.1 Dinamika vlaganj po stalnih in tekocih cenah

Na osnovi ¢asovnega nacrta izvedbe projekta je oblikovana dinamika investicijskih vlaganj po stalnih in
tekocih cenah.

Visina potrebnih vlaganj v investicijo po stalnih cenah znasa 163.469,21 € z DDV.

Potrebna vlaganja v investicijo po tekocih cenah smo izracunali ob upoStevanju sledecih planskih letnih
stopenj podrazitev (UMAR, Jesenska napoved gospodarskih gibanj 2012):

leto inflacija v %
2013 | 2,20% | 1,0220
2014 in naprej | 1,80% | 1,0180

Vlaganja po tekocih cenah, izraCunana glede na dinamiko vlaganj po stalnih cenah, ob upostevanju
navedenih stopenj podrazitev, so ocenjena v visini 169.009,11 € z DDV.
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Preglednica 12: Dinamika vlaganj v investicijo - stalne cene 2/13, v €

informiranje in obvescanje
SKUPAJ INVESTICIJA brez DDV

SKUPAIJ INVESTICIJA z DDV

1.500,00
136.224,34

27.244,87
163.469,21

1.500,00
136.224,34
27.244,87
163.469,21

st. cene
feb. 2013  l.éet. |Il.cet. |lll.cet. IV.Cet. skupaj I.cet. Il.Cet. lll.éet. IV.cet. skupaj
1 izvedbena dela (GOI) 130.800,33 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ( 0,00 0,00 130.800,33 0,00 | 130.800,33
toplotna izolacija fasade 60.902,33 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 60.902,33 0,00 [ 60.902,33
toplotna izolacija podstresja 32.070,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 32.070,00 0,00 | 32.070,00
menjava oken 33.178,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 33.178,00 0,00 | 33.178,00
menjava vrat 4.650,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 4.650,00 0,00 4.650,00
nepredvidena dela 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I.-Il. | SKUPAJ izvedbena + nepred. dela | 130.800,33 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ( 0,00 0,00 130.800,33 0,00 | 130.800,33
. ostala potrebna vlaganja 5.424,01 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ( 0,00 0,00 5.424,01 0,00 5.424,01
projektni in gradbeni nadzor 3.924,01 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 3.924,01 0,00 3.924,01

1.500,00
136.224,34
27.244,87
163.469,21

Stran 30 od 60



REPUBLIKA SLOVENIJA

B

MINISTRSTVO ZA INFRASTRUKTURO IN PROSTOR

Preglednica 13: Dinamika vlaganj v investicijo — tekoce cene, v €

g
- Nalozba v vaso prihodnost

OPERACIJO DELNO FINANCIRA EVROPSKA UNIJA

Kohezijski sklad

tekoce 2013 2013 2014 2014
cene I.Cet. Il.cet. lll.éet. IV.Cet. skupaj I.cet. Il.Cet. lll.cet. IV.Cet. skupaj
1,004 1,009 1,015 1,020 1,025 1,029 1,034 1,039

[ izvedbena dela (GOI) 135.233,10 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 135.233,10 0,00 | 135.233,10
toplotna izolacija fasade 62.966,28 [ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 000 0,00 62.966,28 0,00 | 62.966,28
toplotna izolacija podstresja 33.156,84 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 33.156,84 0,00 | 33.156,84
menjava oken 34.302,39 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 34.302,39 0,00 | 34.302,39
menjava vrat 4.807,59 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 4.807,59 0,00 4.807,59
nepredvidena dela 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I.-1l. | SKUPAJ izvedbena + nepred. dela | 135.233,10 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ( 0,00 0,00 135.233,10 0,00 | 135.233,10
1. ostala potrebna vlaganja 5.607,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.607,83 0,00 5.607,83
projektni in gradbeni nadzor 4.056,99 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 4.056,99 0,00 4.056,99
informiranje in obvescanje 1.550,83 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 1.550,83 0,00 1.550,83

SKUPAJ INVESTICIJA brez DDV
1)V}

SKUPAIJ INVESTICIJA z DDV

140.840,92
28.168,18
169.009,11

140.840,92
28.168,18
169.009,11

140.840,92
28.168,18
169.009,11
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6.4 Varstvo okolja

Ocena vpliva na okolje je izdelana na osnovi idejnih resitev in dokumentov, ki jih navajamo v predhodnih poglavjih in na podlagi spoznanj na primerljivih
investicijah.

Investicija je usklajena s splo$nimi predpisi o varstvu okolja, skladno z dolocili Zakona o varstvu okolja (Ur.l. RS, $t. 41/2004, 17/2006, 20/2006, 28/2006 Skl.US: U-I-
51/06-5, 39/2006-UPB1, 49/2006-ZMetD, 66/2006 OdIl.US: U-1-51/06-10, 112/2006 OdI.US: U-I-40/06-10, 33/2007-ZPNacrt, 57/2008-ZFO-1A, 70/2008, 108/2009,
48/2012, 57/2012) in podzakonskih aktov. Pri nacrtovanju in izvedbi investicije so bila in bodo upostevana vsa predpisana izhodis¢a za varstvo okolja (okoljska
ucinkovitost, ucinkovitost izrabe naravnih virov, trajnostna dostopnost in zmanjSevanje vplivov na okolje).

Predmetni poseg ne spada med posege z vplivi na okolje, za katere bi bilo potrebno izdelati porocilo o vplivih na okolje skladno z Uredbo o vrstah posegov v okolje,
za katere je treba izvesti presojo vplivov na okolje (Ur.l. RS, st. 78/2006, 72/2007, 32/2009, 95/2011). Na podlagi opisa pricakovanih vplivov na okolje v ¢asu

gradnje in obratovanja lahko zaklju¢imo, da skupni nivo obremenitev okolja ne bo prekoracen.

Preglednica 14: Potencialni vplivi na okolje

.. . . I . Investicija ne bo vplivala na rabo naravnih virov. Investicija bo vplivala na
Ucinkovitost izrabe naravnih virov in energetska .. . . I . Y
utinkovitost energetsko ucinkovitost. S predvidenimi sanacijskimi ukrepi se bo namrec /
zmanjsala raba energije oziroma bo raba energije uCinkovitejsa.
Z okoljsko ucinkovitostjo je misljena uporaba najboljsih razpolozljivih tehnik,
uporaba referenénih dokumentov, nadzor emisij in tveganj, zmanjSanje
. .. . koli¢in odpadkov in loceno zbiranje odpadkov. Pri predvideni investiciji bo
Okoljska ucinkovitost . Q . 9 ) P T P Sp s ) . /
okoljska ucinkovitost dosezena z uporabo najboljsi razpoloZljivih tehnologij
pri izvedbi sanacijskih ukrepov. Investicija bo imela pozitivhe vplive na
okoljsko ucinkovitost.
Ve A Inv_estlcua ne bo imela bistvenih negativnih ali pozitivnih vplivov na /
trajnostno dostopnost.
Med gradnjo: Emisije snovi v zrak, ki bodo nastale pri gradnji, bo treba
- minimalno obc¢asno povecanje emisije prahu in izpusnih plinov v zraku | zniZzati na najmanjSo moZino mero z naslednjimi ukrepi: v
ZmaniZevanie zaradi prevoza gradbenega materiala, primeru, da bi v ¢asu gradnje nastajale emisije prahu, ki bi
J. . ! . - minimalno obcasno povecanje emisije vonjav zaradi uporabe barv, | segale izven gradbis¢a, mora izvajalec gradbenih del poskrbeti
negativnih vplivov na | Zrak .. . . e .« . : ; .
okolie lakov, razredcil, topil in drugih kemikalij, za vlaZzenje sipkih gradbenih materialov in makadamskih
) - minimalno povecanje emisij prahu v ¢asu gradbenih del. manipulativnih poti znotraj gradbis¢a; gradbena mehanizacija
Med obratovanjem: lahko obratuje le toliko ¢asa kot je nujno potrebno in ne sme
- zmanjsanje emisij toplogrednih plinov. biti priZgana v t.i. prostem teku.
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Hrup

Med gradnjo:
- obcasno povecanje hrupa zaradi delovanja gradbenih strojev in gradnje.

Med obratovanjem:
- ne bo vpliva.

Ukrepi za znizanje hrupa:
- dela naj potekajo v dnevnem ¢asu med 7 in 19 uro.

Tla in vode

Med gradnjo:
- minimalna mozZnost izlitja barv, lakov, razredcil, topil in drugih kemikalij

iz zacasnih skladisc ali ob njihovi nepravilni uporabi,

- minimalna moZnost onesnaZenja pri izpiranju nepravilno skladis¢enih
odpadkov.

Med obratovanjem:

- ne bo vpliva.

Odpadki

Med gradnjo:

- nastajanje gradbenih in lahko tudi nevarnih odpadkov.

Med obratovanjem:

- nastajanje komunalnih odpadkov; ustrezno poskrbljeno skladno z
obcinskim odlokom o ravnanju z odpadki.

Skladno z Uredbo o ravnanju z odpadki, ki nastanejo pri
gradbenih delih (Ur. I. RS, §t. 34/2008) mora za odpadke
ustrezno poskrbeti investitor gradbenih del - zbiranje, pravilno
skladis¢enje in varno odstranjevanje nastalih odpadkov;
ureditev primernega prostor za zacCasno skladis¢enje
odpadkov in embalaZze pred predajo pooblaséeni organizaciji;
izdelava nadrta ravnanja z odpadki in vodenje primerne
evidence, predaja odpadkov za to usposobljenim
organizacijam.

Mehanska odpornost in
stabilnost

Med gradnjo:
- minimalna moZnost mehanskega vpliva na obstoje¢o prometno

infrastrukturo in obcestne objekte pri dostavi opreme in materiala.
Med obratovanjem:
- nebo vpliva.

Uporabljajo naj se transportna sredstva prilagojena nosilnosti
cest.

PozZarna varnost

Med gradnjo:
- minimalna moZnost nastanka poZara zaradi gradbenih del na gradbis¢u

(pozar na gradbenih strojih in tovornih vozilih), za pozarno varnost na
delovis¢u bo poskrbel izvajalec gradbenih del.

Med obratovanjem:

- nebo vpliva.

Svetlobno
onesnazevanje

Med gradnjo:
- ni pricakovati svetlobnega onesnaZzevanja, obicajno gradnja poteka v

svetlem delu dneva, zato osvetljevanje obmocja ni predvideno.
Med obratovanjem:
- nebo vpliva.

Elektromagnetno
sevanje

Med gradnjo:

- ni pri¢akovati negativnih vplivov z naslova elektromagnetnega sevanja.
Med obratovanjem:

- ni pricakovati negativnih vplivov z naslova elektromagnetnega sevanja.
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Obmocje je Ze urbanizirano in ni evidentirano kot varovano obmocje narave.

N . L A .
arava Ni predvidenih negativnih vplivov. /
vy Na obravnavanem obmocju ni evidentirane kulturne dedis¢ine. Ni
Kulturna dedis¢ina o . ) /
predvidenih negativnih vplivov.
Krajina in vidna | Ne pricakujemo vpliva na krajino in vidno kakovost okolja, saj gre za /
kakovost okolja obstojeco stavbo.

6.5 Ocena stroskov za odpravo negativnih vplivov

Investicija v energetsko sanacijo knjiznice ne bo imela negativnih vplivov na okolje. V ¢asu izvajanja izvedbenih del bo sicer prislo do povecanja gradbenih
odpadkov, ki pa bodo v skladu z zakonodajo loc¢eno zavrZeni in odpeljani na bliznjo deponijo. Stroski navedene aktivnosti so zanemarljivi in niso upostevani v
investicijski vrednosti oziroma drugih financnih in ekonomskih projekcijah.

V ¢asu obratovanja objekta pa se bodo negativni vplivi na okolje dejansko zmanjsali, saj bo knjiznica energetsko ucinkovitejsa.

Nacela, da onesnaZevalec placa nastalo Skodo, kadar je primerno, torej pri projektu ni potrebno upostevati, saj ne bo povzrocena nikakrsna skoda v okolju.
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6.6 Kadrovsko organizacijska shema

Investitor predmetne investicije je Ob¢ina Smarje pri Jeldah, s sedezem v Askeréev trg 12, 3240 Smarje pri
JelSah.

Nosilec predmetne investicije je Ob¢ina Smarje pri Jel3ah.

Obtina Smarje pri Jelah ima naslednje organe:
- Zupana,

- Obdcinski svet,

- Nadzorni odbor.

Zupan predstavlja in zastopa obcino ter skrbi in odgovarja za izvriitev sklepov obéinskega sveta. Vodi,
nadzira in usmerja delo obcinske uprave.

Obcinski svet sprejema statut obcline, odloke in druge obclinske akte, prostorske plane in plane razvoja
obcine, obdinski proracun in zaklju¢ni racdun, nadzoruje delo Zupana, odloa o odtujitvi in pridobitvi
nepremicnin, ustanavlja gospodarske in druge javne zavode, doloca viSino prispevkov za upravljanje
komunalnih storitev ipd.

Nadzorni odbor opravlja nadzor nad razpolaganjem s premoZenjem obcine, nadzoruje namenskost in
smotrnost porabe sredstev proracuna, nadzoruje finanéno poslovanje uporabnikov proracunskih sredstev.

Za izvedbo je oblikovana projektna skupina s strani investitorja Ob¢&ine Smarje pri Jel$ah:

Zupan Obéine
Smarje pri Jelah

Vodja projektne skupine Projektna skupina

Strokovni nadzor

(Izvajalci del, projektov in
L nadzora

Slika 4: Organizacijska shema vodenja projekta
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Vodja projektne skupine:
Peter Planinsek, univ.dipl.inZ.arh., vodja oddelka za okolje in prostor

Temeljne naloge: koordinacija v projektni skupini in navzven, zastopanje investitorja pri izdelavi projektne
dokumentacije in pri izvedbenem delu operacije (skrbnik gradbene pogodbe), izvedba postopkov javnega
narocanja.

Vodja projekta Ze ima vecletne izkuSnje z izvajanjem projektov sofinanciranih iz evropskih in nacionalnih
sredstev.

Clani projektne skupine so:
Anita Reich, univ.dipl.gosp.inZ., visja svetovalka v oddelku za okolje in prostor

Damjan Bostjancic, univ.dipl.ekon., visji svetovalec v oddelku za druzbene dejavnosti in finance

Clani projektne skupine in vodja projekta pa imajo 7e velletne izkudnje z izvajanjem Stevilnih drugih
investicij, in projektov:
e sodelovanje in usklajevanje postopka izdelave Energetske zasnove Obcine Smarje pri Jel$ah ter
Energetskih pregledov Osnovne $ole Smarje pri Jel$ah s podruznicami in Kulturnega doma v Smarju;
e sodelovanje pri izdelavi Studije izvedljivosti daljinskega ogrevanja na lesno biomaso v naselju
Mestinje;
e pomoc¢ obcanom pri pridobivanju sofinancerskih sredstev iz razpisov na temo ucinkovite rabe
energije in obnovljivih virov energije;
e udeleZevanje na seminarjih, delavnicah in izobraZevanjih na temo OVE in URE;
e organizacija in izvedba ogleda izvedenih sistemov daljinskega ogrevanja na lesno biomaso
(Preddvor, Gornji grad);
e aktivno sodelovanje in usklajevanje aktivnosti na projektu priprave in izdelave Lokalnega
energetskega koncepta Ob¢ine Smarje pri Jel$ah.

Vsak ¢lan projektne skupine bo pokrival tudi morebitne druge naloge s svojega podrocja.

Gradnjo investicije bo prevzelo izvajalsko podjetje ali podjetnik posameznik, ki bo izbran na osnovi
predpisanega postopka v skladu z Zakonom o javnem narocanju /ZJN-2/ (Ur. I. RS, §t. 128/2006, 16/2008,
19/2010, 18/2011, 43/2012 OdI.US: U-1-211/11-26, 90/2012, 12/2013-UPB5).

Strokovni nadzor gradnje bo izvajala za to usposobljena oseba, ki jo bo v skladu z zakonodajo izbrala Ob¢ina
Smarje pri Jel3ah. Investitor bo po zaklju¢ku projekta poskrbel za nemoteno nadaljnje obratovanje
investicije.

Upravljanje in vzdrZevanje predmetne javne infrastrukture bo po izvedbi investicije prevzel javni zavod
Knjiznica Smarje pri Jel$ah.

6.7 Predvideni viri financiranja in drugi viri

Investicija bo predvidoma financirana iz proracunskih sredstev Ob¢&ine Smarje pri Jel$ah in nepovratnih
sredstev MzIP iz naslova Operativnega programa razvoja okoljske in prometne infrastrukture za obdobje
2007-2013, 6. razvojne prioritete »Trajnostna raba energije«, 1. prednostne usmeritve »Energetska sanacija
stavb«.

Finan¢na konstrukcija je pripravljena ob sledecih predpostavkah:
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da bo Ob¢ina Smarje pri Jelah uspesno kandidirala na Javnem razpisu za »Sofinanciranje operacij za

energetsko sanacijo osnovnih Sol, vrtcev, zdravstvenih domov in knjiznic v lasti lokalnih skupnosti«, ki
ga razpisuje Ministrstvo za infrastrukturo in prostor, Langusova ulica 4, 1535 Ljubljana; vrednosti

sofinanciranja se predvideva v visini 118.396,57 €,

sredstev obcinskega proracuna, to je 38.343,08 €,
- sredstva obcine so zagotovljena s proracunom.

da bo preostalo vrednost investicije, ki ne bo pokrita s sofinanciranjem, Ob¢ina Smarje pri Jel$ah krila iz

Rezultati financne analize so pokazali, da investicija v obdobju ekonomske dobe ne ustvarja lastnih
prihodkov in bo lahko zaprosila za sofinanciranje do 85% upravicenih stroskov.

Preglednica 15: Viri financiranja po letih, tekoce cene v €

delez 2013 2014 skupaj vse
potrebna sredstva za financiranje investicije
Stalne cene 0,00 | 163.469,21 | 163.469,21
Tekode cene 0,00 | 169.009,11 | 169.009,11
plan financnih virov
Obcinski viri - lastna udelezba v viSini 15 % upravi¢enih
stroskov 12% | 0,00 | 20.893,52 | 20.893,52
Kohezijski sklad (OP ROPI 2007-2013) 85% 70% | 0,00 | 118.396,57 | 118.396,57
Obcinski viri - neupraviceni stroski 18% | 0,00 | 29.719,02 | 29.719,02
Drugi viri 0% | 0,00 0,00 0,00
viri skupaj 100% | 0,00 | 169.009,11 | 169.009,11
Obcinski viri - Obcinski viri
neupraviceni _______ -lastna
stroski; 18% udelezba v
visini 15 %
upravicenih
stroskov;
12%

Grafikon 2: Viri financiranja po letih, tekoce cene v €

Konéna dinamika ¢rpanja nepovratnih sredstev bo dolocena s podpisom pogodbe o sofinanciranju s strani

MzIP.

6.8 Ekonomska upravicenost investicije

Nacrtovana investicija je upravicena na osnovi evropske in slovenske zakonodaje, izracuni ucinkovitosti

projekta pa so prikazani v nadaljevanju.
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7 UGOTOVITEV SMISELNOSTI IN MOZNOSTI NADALINJE PRIPRAVE INVESTICIJSKE,
PROJEKTNE, TEHNICNE IN DRUGE DOKUMENTACIJE S CASOVNIM OKVIROM

Skladno s 4. ¢lenom Uredbe o enotni metodologiji za pripravo in obravnavo investicijske dokumentacije na
podrodju javnih financ (URL RS, $t. 60/06, 54/10), je za investicijske projekte, ki ne presegajo vrednosti
500.000 € potrebno pripraviti naslednje:

- Dokument identifikacije investicijskega projekta (DIIP)

DIIP je izdelan na podlagi projektantskega popisa del ter projektantskega predracuna oz. opredeljenih
stroskov investicije, vkljuéujo¢ davek na dodano vrednost.

Objekt, na katerem se bo izvajala energetska sanacija, je v lasti Obcine Smarje pri Jel$ah. Pri izvedbi
investicijsko vzdrzevalnih del, gradbeno dovoljenje, skladno z Zakonom o graditvi objektov (Ur. I. RS, st.
110/2002, st. 97/2003 OdI.US: U-I-152/00-23, 41/2004-ZVO-1, 45/2004, 47/2004, 62/2004 OdI.US: U-I-
1/03-15, 102/2004-UPB1 (14/2005 popr.), 92/2005-ZJC-B, 93/2005-ZVMS, 111/2005 OdI.US: U-I-150/04-19,
120/2006 OdI.US: U-I-286/04-46, 126/2007, 57/2009 Skl.US: U-I-165/09-8, 108/2009, 61/2010-ZRud-1
(62/2010 popr.), 20/2011 OdI.US: U-1-165/09-34, 57/2012), ni potrebno.

Postopek javnega narocanja za izvajalca del se bo izvedel v aprilu 2014, predviden bo tudi vmesni obdobni
Cas, kar pomeni, da bo upostevana tudi rezerva v primeru pritozb. Predvideni ¢as sklepanja pogodbe za
izvedbo del, je junij 2014.

Po Uredbi o enotni metodologiji za pripravo in obravnavo investicijske dokumentacije na podrocju javnih
financ je DIIP glede na ocenjeno vrednost projekta tisti dokument, ki predstavlja zadostno osnovo za
odlocitev o investiciji. Kon¢ni rezultati DIIP-a pa kaZejo, da je smiselno oz. nujno nadaljevati s pripravo
investicije.
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8 PROJEKCUE PRIHODKOV IN STROSKOV POSLOVANJA V EKONOMSKI DOBI
INVESTICIUSKEGA PROJEKTA

V namen finan¢no ekonomske analize so izdelani izracuni finanéne notranje stopnje donosa, finan¢ne neto
sedanje vrednosti in izra¢un financne relativne neto sedanje vrednosti. Pri izracunu omenjenih kazalnikov
smo upostevali metodo diskontiranja (DCF).

8.1 Ekonomska doba

V skladu z dokumentom Navodila za uporabo metodologije pri izdelavi analize stroskov in koristi (Evropska
komisija, 2008), ki ga je v okviru Evropske komisije pripravil generalni direktorat za regionalno politiko, je
upostevana ekonomska doba obravnavane investicije 20 let (od leta 2014 do leta 2034).

8.2 Stroski obratovanja investicije

Za potrebe staticne in dinami¢ne ocene ucinkovitosti investicije za obravnavano dobo (20 let obratovanja —
referenéno obdobje od leta 2014-2034, prvo polno leto obratovanja je leto 2015, saj pricne v letu 2014
projekt z obratovanjem Sele v oktobru) smo opredelili in izracunali le tiste stroske obratovanja, ki se z
investicijo dejansko spreminjajo. To so:

- stroski amortizacije,

- tekodi stroski vzdrZzevanja in

- investicijski stroski vzdrZevanja.

8.2.1 Amortizacija

Amortizacija je odvisna od metode amortiziranja, letnih amortizacijskih stopenj in amortizacijske osnove. Za

potrebe izra¢una stroSkov amortizacije smo upostevali sledeca izhodis¢a:

- glede na specificnost gradbenega objekta, t.j. javna infrastruktura, smo uporabili v nadaljnjih izra¢unih
4 % amortizacijsko stopnjo,

- amortizacijska osnova za GOI dela in ostala vlaganja znasa 163.469,21 €.

Letni stroSek amortizacije je izraCunan s pomocjo podanih amortizacijskih stopenj in amortizacijskih osnov.

Ker je amortizacijska doba daljSa od ekonomske dobe investicije v zadnjem letu ostaja neamortiziran del
investicije (preostanek vrednosti ) v visini 32.693,84 €.

8.2.2 Tekoci stroski vzdrzevanja

Oceniti natancneje stroske vzdrZevanja dolocene javne infrastrukture v ekonomski dobi po letih je zelo
problemati¢no oceniti, saj se le-ti v zacetku omejijo le na:

- servisiranje,

- Ciscenje, in

- eventualne sanacije po neurjih ali drugih nesrecah.

Tekodi stroski vzdrzevanja so ocenjeni izkustveno na podlagi primerljivih projektov in so ocenjeni v visini

0,5% od visine GOI del. Na letnem nivoju pri¢akujemo tekoce stroske vzdrzevanja v visini 784,80 € v prvem
polnem letu obratovanja.
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8.2.3 Investicijski stroski vzdrZzevanja

Stroski investicijskega vzdrzevanja za GOI dela so prvi¢ upostevani po desetih letih obratovanja investicije in
ocenjeni v visini 2% od vrednosti GOI del.

Predvideni investicijski stroski vzdrzevanja so:
- krpanje fasade,

- popravki strehe, in

- ostala nepredvidena dela.

Preglednica 16: Stroski obratovanja investicije v ekonomski dobi, stalne cene, v €

‘ viaganija |stro§kiobratovanja ‘ amortizacija

tek. vzdrzevanje invest. vzdrZevanje| tek.str.

GOl ostalo  skupaj GOl ostalo\ skupaj \ GOl skupaj posl. [GOIl + ostalo skupaj

obdobje 0,50% | 2,00% 4,00%

0. (2013) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 000 0,00 0,00 0,00
1. (2014)[156.960,396.508,811163.469,21] 196,20 0,00 196,20 0,00 0,00 196,20 1.63469 1.634,69
2.(2015) 0,00 0,00 0,000 78480 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
3.(2016) 0,00 0,00 0,000 78480 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
4.(2017) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
5. (2018) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
6.(2019) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
7. (2020) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
8. (2021) 0,00 0,00 0,000 78480 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
9.(2022) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
10. (2023) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
11. (2024) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,80 3.139,213.139,21| 3.924,01| 6.538,77 6.538,77
12. (2025) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
13. (2026) 0,00 0,00 0,000 78480 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
14. (2027) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,30 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
15. (2028) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
16. (2029) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
17. (2030) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
18. (2031) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
19. (2032) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
20. (2033) 0,00 0,00 0,000 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 6.538,77 6.538,77
21. (2034) 0,00 0,00 0,000 58860 0,00 588,60] 3.139,213.139,21] 3.727,81| 4.904,08 4.905,08
SKUPAJ  [156.960,396.508,81/163.469,21| 15.696,04 0,000 15.696,04] 6.278,42 6.278,4221.974,46| 130.775,36130.776,36

ostanek vrednosti projekta  32.693,84 32.693,84

8.3 Prihodki investicije

Predmetna investicija v ¢asu obratovanja ne bo ustvarjala neposrednih financnih koristi za investitorja.

Stran 40 od 60



S ¢

|
REPUBLIKA SLOVENIJA in Nalozba v vaso prihodnost

MINISTRSTVO ZA INFRASTRUKTURO IN PROSTOR OPERACIJO DELNO FINANCIRA EVROPSKA UNIJA

Kohezijski sklad

9 VREDNOTENJE DRUGIH STROSKOV IN KORISTI TER PRESOJA UPRAVICENOSTI V
EKONOMSKI DOBI Z IZDELAVO FINANCNE IN EKONOMSKE OCENE

Glavni namen tega poglavja je, da na temelju do sedaj obravnavanih podatkov in informacij o obstoje¢em
stanju, tehnologiji, stroskih in prihodkih obratovanja, zaposlenih in financiranju, pripravimo financ¢no —
trzno oceno investicijskega projekta. Upravic¢enost investicije smo merili tako, da smo izracunali denarne
tokove za finanéno in ekonomsko analizo (analizo stroSkov in koristi — CBA) investicije. Pri analizi smo
skusali ugotoviti, kaksne finan¢ne in ekonomske rezultate (rezultate na podlagi analize stroskov in koristi)
bo investicija doprinesla.

9.1 Financna analiza s financnimi kazalniki

9.1.1 Problemi pri financni analizi

Izdelava finanéne analize je za take vrste investicij zelo problemati¢na. Poleg tega, da energetska sanacija
Knjiznice Smarje pri Jel$ah ne prinasa neposrednih finanénih koristi, temve¢ le stroske (operativne stroske),
se pri tem pojavlja upravi¢eno vprasanje glede prihranka, ki ga pa na novo urejena javna infrastruktura pri
tem vseeno ustvarja. Zaradi tega, prihrankov pri stroskih za energijo in energente pri financni analizi ne
moremo upostevati, posredno pa jih bomo lahko upostevali pri ekonomski analizi (javne koristi investicije).

9.1.2 Financni tok investicije

Predpostavke za izracun financnega toka so:

e predpostavke podane v predhodnih podpoglavijih,

e ekonomska doba investicije je 20 let,

e amortizacijska doba je daljSa od ekonomske dobe projekta, zato nam v zadnjem letu ostane
neamortiziran del investicije-preostanek vrednosti,

e stroske vzdrZevanja smo zaceli upostevati z letom 2014 (od oktobra dalje) in do leta 2034 (do konca
septembra),

e diskontna stopnja je 7 %.

V naslednji preglednici je podan prikaz finanénega realnega toka obravnavane investicije v ekonomskem
obdobju 20 let in to med letoma 2014 in 2034. »Predproizvodno« obdobje projekta traja od 2013 do konca
septembra 2014.

V nadaljevanju je prikazan tudi diskontirani finan¢ni tok investicije ob upoStevanju zgoraj navedenih
predpostavk. Uporabljena je 7% diskontna stopnja.
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Preglednica 17: Financni tok investicije, v €

prihodki vrednost | stroski stroski ~ KORISTI  STROSKI RAZLIKA
od ostanek | investicije | tekoCega investic.

obdobje investicije | vrednosti vzdrz.  vzdrZzev.  skupaj skupaj  prilivi-odlivi
0. (2013) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1. (2014) 0,00 0,00| 163.469,21 196,20 0,00 0,00 163.665,41 -163.665,41
2.(2015) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
3.(2016) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
4.(2017) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
5.(2018) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
6. (2019) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
7.(2020) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
8.(2021) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
9. (2022) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
10. (2023) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
11. (2024) 0,00 0,00 0,00 784,80 3.139,21 0,00 3.924,01 -3.924,01
12.(2025) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
13. (2026) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
14. (2027) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
15. (2028) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
16. (2029) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
17.(2030) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
18. (2031) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
19. (2032) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
20. (2033) 0,00 0,00 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 -784,80
21.(2034) 0,00| 32.693,84 0,00 588,60 3.139,21] 32.693,84 3.727,81 28.966,03

SKUPAJ 0,0 32.693,8 163.469,21] 15.696,04 6.278,42 32.693,84 185.443,66 -152.749,82

diskont.vred. 0,000 7.379,43 142.780,33 7.389,03 2.102,41 7.379,43 152.271,77 -144.892,34
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Preglednica 18: Diskontirani financni tok, v €

prihodki vrednost| stroski stroski KORISTI STROSKI RAZLIK
od ostanek investicije| tekocega investic.

obdobje investicije | vrednosti vzdrz. vzdrzev. skupaj skupaj prilivi-odlivi
0. (2013) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.(2014) 0,00 0,00 142.780,33 171,37 0,00 0,00 142.951,70 -142.951,70
2.(2015) 0,00 0,00 0,00 640,63 0,00 0,00 640,63 -640,63
3. (2016) 0,00 0,00 0,00 598,72 0,00 0,00 598,72 -598,72
4.(2017) 0,00 0,00 0,00 559,55 0,00 0,00 559,55 -559,55
5. (2018) 0,00 0,00 0,00 522,95 0,00 0,00 522,95 -522,95
6. (2019) 0,00 0,00 0,00 488,74 0,00 0,00 488,74 -488,74
7.(2020) 0,00 0,00 0,00 456,76 0,00 0,00 456,76 -456,76
8.(2021) 0,00 0,00 0,00 426,88 0,00 0,00 426,88 -426,88
9. (2022) 0,00 0,00 0,00 398,95 0,00 0,00 398,95 -398,95
10. (2023) 0,00 0,00 0,00 372,85 0,00 0,00 372,85 -372,85
11. (2024) 0,00 0,00 0,00 348,46 1.393,85 0,00 1.742,31 -1.742,31
12. (2025) 0,00 0,00 0,00 325,66 0,00 0,00 325,66 -325,66
13. (2026) 0,00 0,00 0,00 304,36 0,00 0,00 304,36 -304,36
14. (2027) 0,00 0,00 0,00 284,45 0,00 0,00 284,45 -284,45
15. (2028) 0,00 0,00 0,00 265,84 0,00 0,00 265,84 -265,84
16. (2029) 0,00 0,00 0,00 248,45 0,00 0,00 248,45 -248,45
17.(2030) 0,00 0,00 0,00 232,19 0,00 0,00 232,19 -232,19
18. (2031) 0,00 0,00 0,00 217,00 0,00 0,00 217,00 -217,00
19. (2032) 0,00 0,00 0,00 202,81 0,00 0,00 202,81 -202,81
20. (2033) 0,00 0,00 0,00 189,54 0,00 0,00 189,54 -189,54
21.(2034) 0,00, 7.379,43 0,00 132,86 708,56 7.379,43 841,42 6.538,01

SKUPAJ 0,00 7.379,43] 142.780,33| 7.389,03 2.102,41‘ 7.379,43 152.271,77 -144.892,34

9.1.2.1 Financna neto sedanja vrednost

Izrac¢un finan¢ne neto sedanje vrednosti na podlagi podatkov iz zgornjih dveh preglednic in Se z nekaterimi
vhodnimi podatki je sledec:

- vrednost investicije (stalne cene z DDV-jem) »l« = 163.469,21 €,

- ekonomska doba investicije »i« = 20 let,

- diskontna stopnja »p« = 7%.

~ CF,

FNPV = Z— — -144.892,34 €
=0 (1 ‘I‘p)r
Pri Eemer je:
FNPV - finanéna neto sedanja vrednost,
p - diskontni faktor,
CF: —netodenarnitok v ¢asu t,
t — obdobja; praviloma leta (0, 1, 2 ... do n).

Kot pri¢akovano je neto finan¢na sedanja vrednost investicije negativna in znasa -144.892,34 €, financna
stopnja donosnosti pa je prav tako negativna.
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9.1.2.2 Financna interna stopnja donosnosti

Finan¢na interna stopnja donosnosti je diskontna stopnja, ki vsoto diskontiranih denarnih tokov izenaci z 0.
Predpostavke veljajo iste kot pri raCunanju neto sedanje vrednosti. Izvedemo jo s pomocjo enacbe:

0= ZJ: (F — FNPV

(1+ FIRR)

Pri cemer je:
FIRR - finanfna interna stopnja donosnosti,
FNPV - neto sedanja vrednost,
CF: = neto denarni tok v Casu t,
t — obdobja; praviloma leta (0, 1, 2 ... do n).

Iz podanih predpostavk izhaja, da vrednost financne interne stopnje donosnosti obravnavane investicije
doseze negativno vrednost, in znasa — 9,64 %.

9.1.2.3 Financna relativna neto sedanja vrednost

Relativna neto sedanja vrednost je razmerje med neto sedanjo vrednostjo projekta in diskontiranimi
investicijskimi stroski.

NSV -144.892,34 €
fRNSV = =
DIC 142.780,33 €

Financna relativna neto sedanja vrednost je negativna in znasa -1,01.

9.1.2.4 Doba povracila vloZzenih sredstev

Dobo povracila vloZenih sredstev lahko enafimo z amortizacijsko dobo, kar pomeni, da se sredstva v
investicijo ne povrnejo v ekonomski dobi projekta.

9.1.2.5 Sklepna ugotovitev financne analize

Sklepna ugotovitev finanéne analize na podlagi zgornjih izracunov je, da se za identificirani projekt ugotavlja
negativna sedanja vrednost investicije, kar je logi¢no, saj investicija sama ne povzro¢a neposrednih koristi.
Iz istega razloga je investicija upravicena maksimalne podpore nepovratnih sredstev EU in drzave, kar
potrjuje tudi izracun financne vrzeli. Na podlagi tega je potrebno izdelati Se ekonomsko analizo, ki uposteva
posredne ucinke ali javno korist, kar se bo to tudi pokazalo v bliznji prihodnosti.

Preglednica 19: Financni kazalniki investicije

POSTAVKA VREDNOST ENOTA
finanéna interna stopnja donosa na investicijo (fISD) -9,64 %
finanéna neto sedanja vrednost na investicijo (fNSV) -144.892,34 EUR
finan¢na doba povracila investicijskih sredstev 26 LET
financ¢na relativna neto sedanja vrednost investicije (FRNSV) -1,01
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9.1.3 Likvidnostni tok investicije

V nadaljevanju je prikazan likvidnostni tok investicije, kjer so prikazani dejanski odlivi in prilivi v planskem
obdobju. Denarni tok je pripravljen v skladu z Prirocnikom za izdelavo analize stroskov in koristi
investicijskih projektov in kot tak zajema stroske naloZbe po stalnih cenah z DDV ter vse predvidene prilive
in odlive projekta po stalnih cenah za referen¢no obdobje.

Preglednica 20: Likvidnostni tok, stalne cene z DDV, v €

redno

financiranje
o o obratovalnih
investicijski| STOSKI | SOSKE g g viri  |prihodki|  stroskov
stroski tekf)cega. '”)’eSt' . izdatki |financiranja|projektal (proracun
vzdrZevanjalvzdrzevanja e
knjiznice
Smarje pri
Jelsah)

0. (2013) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00; 0,00 0,00 0,00( 0,00 0,00
1.(2014)|163.469,21 196,20 0,00[163.665,41|163.469,21| 0,00 196,20|163.665,41| 0,00 0,00
2.(2015) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00, 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
3.(2016) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00, 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
4.(2017) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
5. (2018) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
6. (2019) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
7.(2020) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
8.(2021) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
9. (2022) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
10. (2023) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
11. (2024) 0,00 784,80 3.139,21| 3.924,01 0,00 0,00 3.924,01] 3.924,01f 0,00 0,00
12.(2025) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
13. (2026) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00, 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
14. (2027) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00, 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
15. (2028) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00, 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
16. (2029) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00, 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
17.(2030) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00, 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
18.(2031) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00, 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
19. (2032) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00, 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
20. (2033) 0,00 784,80 0,00 784,80 0,00 0,00 784,80 784,80, 0,00 0,00
21.(2034) 0,00 588,60, 3.139,21| 3.727,81 0,00 0,00 3.727,81| 3.727,81 0,00 0,00

skupaj163.469,21| 15.696,04 6.278,42185.443,66/163.469,21] 0,00 21.974,46/185.443,66 0,00 0,00

9.2 Dolocitev zneska nepovratnih sredstev EU

Izracun primanjkljaja financnih sredstev:

Preglednica 21: Prikaz diskontiranih in nediskontiranih vrednosti

Diskontirane Nediskontirane
vrednosti vrednosti
Skupni investicijski stroski 169.009,11 €
Od tega upraviceni stroski (EC) 139.290,09 €
Diskontirani inv. stroski (DIC) 142.780,33 €
Diskontirani neto prihodki (DNR) -2.112,01 €
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Preglednica 22: Prikaz upravi¢enosti do sredstev EU

DNR<O
1a Upraviceni izdatki (EE=DIC-DNR): 144.892,34
1b Finanéna vrzel (R=EE/DIC): 100,00%
2 IzraCun pripadajocega zneska (DA=EC*R): 139.290,09
3a Najvisja stopnja sofinanciranje EU (CRpa): 85%
3b IzraCun najvisjega zneska EU (DA*CRpa): 118.396,57

Iz zgoraj podanega izracuna izhaja, da je za obravnavano investicijo ugotovljena 100 % financ¢na vrzel,
delez sofinanciranja EU pa je maksimalen in znasa 85 % oz. v znesku 118.396,57 €.

9.3 Ekonomska analiza z ekonomskimi kazalniki

Vsaka druzbeno koristna investicija ustvarja tudi druzbeno-ekonomske ucinke, ki pomembno vplivajo na
blaginjo celotne druzbe. Nekatere druzbeno-ekonomske koristi lahko ocenimo v denarju, medtem ko
dolocenih druZbenih ucinkov denarno ni vedno mogoce ovrednotiti, vendar jih je potrebno pri analizi
upostevati, saj lahko pomembno vplivajo na blaginjo ljudi. Z njihovim upostevanjem lahko ugotovimo ali je
projekt sprejemljiv tudi z druzbenega vidika.

Investicijski projekt »Energetska sanacija Knjiznice Smarje pri JelSah« pa prinasa $e veliko koristi, ki se jih ne
da denarno natanéno ovrednotiti, in koristi oz. izgube, ki jih lahko ovrednotimo v denarju. Cilj analize
stroskov in koristi (ekonomske analize) je opredeliti in ovrednotiti vse morebitne vplive, tako koristi in kot
stroske investicije. Pri opredelitvi stroSkov in koristi nadgradimo finan¢no analizo z indirektnimi koristmi,
tako da dobimo ekonomsko analizo. Pri ekonomskem vrednotenju izhajamo iz predpostavke, da je treba
vlozke investicije opredeliti na podlagi njihovih oportunitetnih stroskov, rezultate pa glede na pripravljenost
posameznikov, da jih placajo. Ekonomsko analizo delamo na podlagi druzbenega vidika. Prilagoditve, ki jih
moramo narediti:

- davcni popravki,

- popravki zaradi eksternalij ter

- popravek cen (od trznih do obracunskih cen).

9.3.1 Dav¢ni popravki

Trzne cene vsebujejo tudi davke in prispevke ter nekatera transferna placila, ki lahko vplivajo na relativne

cene. Medtem ko je v nekaterih primerih morda tezko oceniti raven cen brez davkov, se vendar lahko

dolocijo nekateri splosni priblizki in odpravijo ta nesorazmerja cen:

- cene inputov in outputov, ki jih upoStevamo v CBA, ne smejo vkljucevati DDV ali katerih koli drugih
posrednih dajatev;

- cene v CBA vkljucenih inputov morajo biti v celoti brez neposrednih davscin;

- izpustiti je treba Cista transferna pladila posameznikom, kakor so na primer placila za socialno
zavarovanje;

- v dolocenih primerih se neposredni davki in subvencije lahko uporabijo tudi za popravek zunanjih
vplivov.

V tem primeru to pomeni, da je iz vrednosti investicije izkljucen DDV, kar je upoStevano v tabeli izracuna
ekonomske stopnje donosnosti, ki je navedena v nadaljevanju. Konverzijski faktor za DDV je uposStevan v
ekonomskih tokovih, in znasa 0,83.
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9.3.2 Popravki zaradi eksternalij

Namen te faze je dolociti koristi ali stroSke zaradi zunanjih dejavnikov, ki niso bili upostevani v finan¢ni
analizi.

Kot splosno pravilo velja, da je treba vse druzbene koristi in stroske, ki se prelivajo od projekta k ostalim
subjektom brez nadomestila, v CBA upostevati kot dodatek k njegovim finanénim stroSkom. Zunanjim
vplivom je treba dolo¢iti denarne vrednosti, ¢e je to le mogoce. Ce ni, jih je treba opisati z nedenarnimi
pokazatelji.

Koristi, ki jih je mogoce ovrednotiti v ekonomski analizi in jih prinasa energetska sanacija javne
infrastrukture so:

= prihranki pri stroskih za energijo in energente,

= zmanjsanje emisije CO, in

= multiplikacijski u¢inek.

9.3.2.1 Prihranki pri stroskih za energijo in energente

Ocenjujemo, da bodo iz naslova prihrankov pri stroskih za energijo in energente, koristi na letnem nivoju
znasale 7.307,30 €.

9.3.2.2 Zmanjsanje emisije CO,

Emisije CO, predstavljajo negativne okoljske eksternalije in v mnogih primerih vrednost emisij CO, ni lahko
denarno ovrednotiti, ker ni trzne vrednosti za emisije CO, v vseh sektorjih gospodarstva. Vendar pa obstaja
ve¢ metod, obravnavanih v literaturi za oceno vrednosti emisij ogljikovega dioksida. Odlocili smo se za
uporabo - »EU Emissions Trading Scheme (ETS) Futures Price«x metode. Povprecno pri¢akovanje EUA cen za
naslednjih 20 let, je 25 € / t CO,. Energetska sanacija Knjiznice Smarje pri Jelsah bo imela za posledico
zmanjsanje emisij CO, za 18,5 t/letno. Koristi od zmanjsanjih emisij CO, so tako 452,50 €/letno.

9.3.2.3 Multiplikacijski u¢inek

Multiplikator je kljuéni pojem moderne ekonomije. Na podro¢ju gospodarskih u¢inkov tako ne moremo iti
mimo ucinka multiplikatorja, ki bo nastal kot posledica izvedbe investicije. Multiplikator pomeni, da se bodo
zaradi investicije koristi kazale tudi na drugih podrocjih, npr. povecan prihodek lokalnih podjetij, povecan
interes za priseljevanje, posledic¢na rast prebivalstva, rast cen nepremicnin, vecji prihodek v gradbenem
sektorju, pobran davek od dobicka in navsezadnje hitrejsi razvoj gospodarstva na obravnavanem obmocju.

Ocenjeno je, da znasa multiplikator v Sloveniji cca 1,3.

Preglednica 23: Multiplikatorski ucinek

investicija 136.224,34 €
multiplikator 1,3
ucinek — skupaj 177.091,64 €
ucinek — letno 7.083,67 €

Ocenjujemo, da bodo iz naslova multiplikacije, koristi na letnem nivoju znaSale 7.083,67 €.
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9.3.3 Pretvorba trznih cen v obracunske cene
Cilj pretvorbe trznih cen v obracunske cene je dolocitev davénih popravkov. Predpostavljamo, da trgovska
menjava poteka samo znotraj EU, tako da zunaj-trgovinsko menjavo in s tem vplive uvozih in izvoznih

dajatev ne upostevamo.

Konverzijski faktor;ji (kf) so:

kf | ObrazloZitev
Nalozbeni izdatki 0,64 V  skupnih stroskih nalozbenih izdatkov delez plac
(investicijski stroski): nekvalificirane delovne sile je 35%. Stroski opreme in
materiala vkljucujejo 20% DDV (1/1,2=0,833). 10% dobicka
(kf=0). Konverzijski faktor je: 0,35*0,528 + 0,55*0,833= 0,64.
Stroski tekocega 0,59 Stroski tekocega vzdrievanja vsebujejo 80% nekvalificirane
vzdrZevanja: delovne sile. StroSkov materiala je 20% in DDV znasa 20%.
Konverzijski faktor je: 0,8*0,528+ 0,2*0,833=0,59.
Stroski investicijskega 0,65 Stroski investicijskega vzdrzevanja vsebujejo 60% delovne sile.
vzdrZevanja StroSkov materiala in opreme je 40% in DDV znasa 20%.
Konverzijski faktor je: 0,6%0,528 + 0,4*0,833=0,65.
Nekvalificirana delovna sila 0,528 Socialni transferji in davki so 40%, brezposelnost 12%

9.3.4 Ekonomski tok investicije

Za izratun ekonomske ucinkovitosti investicije je izraunana ekonomska interna stopnja donosa na
investicijo (EIRR) in ekonomska neto sedanja vrednost (ENPV). Pri izraCunih je upostevana 7% diskontna
stopnja.

Izracun ekonomske neto sedanje vrednosti projekta uposteva:

v letne koristi, diskontirane na zaéetek investicijskih vlaganj,

v' stroske investicijskih vlaganj brez DDV, letne koristi in stroske obratovanja v ekonomski dobi rabe
projekta, diskontirani na zacetek investicijskih vlaganj,

pretvorbo trznih cen v obracunske cene, kjer je potrebno,

Cas gradnje,

Zivljenjsko dobo investicije 20 let (2014-2034),

uporabo modela izra¢una brez upostevanja inflacije.

ASENENEN

V naslednji tabeli je podan prikaz ekonomskega toka obravnavane investicije v ekonomskem obdobju 20 let
in to med leti 2014 in 2034.

V nadaljevanju je prikazan tudi diskontirani ekonomski tok investicije ob upostevanju zgoraj navedenih
predpostavk. Uporabljena je 7% diskontna stopnja.
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Preglednica 24: Ekonomski tok investicije, v €

O a e o 0 prihod 0 e dohod e eko e d OR RO 0
energijo e O e
obdobje energente e e e erna edno d d ofe 0 pa pa dena
or. faktor 0,83 1,67 0,59 0,65 0,65 0,64
0. (2013) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1. (2014) 1.826,83 113,13 1.857,60 3.797,55 0,00 0,00 115,76 0,00 0,00104.620,29/104.736,05 3.797,55104.736,05| -100.938,50,
2. (2015), 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
3. (2016), 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
4.(2017) 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
5. (2018), 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
6. (2019) 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
7.(2020) 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
8.(2021) 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
9. (2022) 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
10. (2023), 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00, 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
11. (2024) 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 2.040,49 0,00 0,00, 2.503,52 15.190,22 2.503,52] 12.686,70
12. (2025), 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00, 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
13. (2026), 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00, 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
14. (2027), 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
15. (2028), 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
16. (2029), 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
17.(2030) 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
18. (2031) 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00, 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
19. (2032) 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00, 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
20. (2033) 7.307,30 452,50 7.430,42 15.190,22 0,00 0,00 463,03 0,00 0,00 0,00, 463,03 15.190,22 463,03 14.727,19
21.(2034) 5.480,48 339,38 5.572,81 11.392,66 0,00 54.489,74 K 347,27 2.040,49 0,00 0,000 2.387,76 65.882,40 2.387,76| 63.494,64
SKUPA) 146.146,00 9.050,00148.608,36 303.804,36] 0,00 54.489,74 K 9.260,66 4.080,97 0,00104.620,29/117.961,92| 358.294,10117.961,92| 240.332,17

disk.vred. 68.799,35 4.260,36 69.958,53 143.018,24 0,00 12.299,05‘ 12.299,05 4.359,53| 1.366,56 0,00 91.379,41 97.105,51 155.317,29 97.105,51  58.211,78
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Preglednica 25: Diskontirani ekonomski tok, v €

1.1 . . l. 1.1 . . 1.1 1.3 1.4 1. IV.=1.+ll. V.=lll. IV.-V.
prihranki pri

stroskih za koristi prinodki | ostanek @ dohodki tek. inv. tekod. invest. izdatki KORISTI | STROSKI NETO
energijoin  zmanjsanje Multiplikat.
energente  emisij CO2 ucinek investicije

or. faktor 0,83 1,67 0,59 0,65 0,65 0,64
0.(2013) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.(2014)  1.595,62 98,81 1.622,50 3.316,93 0,00 000 000 101,11 0,00 0,00 91.379,41] 91.480,52| 3.316,93 91.480,52 -88.163,59
2.(2015)  5.964,93 369,37 6.065,43 12.399,74 0,00 0,00 000 377,97 0,00 0,00 0,000 377,97| 12.399,74 377,97 12.021,77
3.(2016)  5.574,70 345,21 5.668,63 11.588,54 0,00 0,00 000 353,25 0,00 0,00 0,000 353,25 11.588,54 353,25 11.235,30
4.(2017))  5.210,00 322,63 5.297,79 10.830,42 0,00 0,00 000 330,14 0,00 0,00 0,00 330,14[ 10.830,42 330,14 10.500,28
5.(2018)  4.869,16 301,52 4.951,20 10.121,88 0,00 0,00 000 30854 0,00 0,00 0,000 30854 10.121,88 30854  9.813,35
6.(2019)  4.550,62 281,79 4.627,29  9.459,70 0,00 000 000 28835 0,00 0,00 0,000 28835 9.459,70 28835 9.171,35
7.(2020)  4.252,92 263,36 4.324,57 8.840,85 0,00 0,00 000 269,49 0,00 0,00 0,000 269,49 8.840,85 269,49 8.571,36
8.(2021)  3.974,69 246,13 4.041,66 8.262,47 0,00 0,00 000 251,86 0,00 0,00 0,00 251,86 8.262,47 251,86 8.010,61
9.(2022)  3.714,66 230,03 3.777,25 7.721,94 0,00 0,00 000 23538 0,00 0,00 0,00 23538 7.721,94 23538 7.486,55
10.(2023)  3.471,65 214,98 3.530,14 7.216,76 0,00 0,00 000 219,98 0,00 0,00 0,00 219,98 7.21676 219,98 6.996,78
11.(2024)  3.244,53 200,92 3.299,19 6.744,64 0,00 0,000 000 20559 906,00 0,00 0,00 1.111,59 6.74464 1.11159 5.633,05
12.(2025)  3.032,27 187,77 3.083,36 6.303,40 0,00 0,00 000 192,14 0,00 0,00 0,00 192,14 6.303,40 192,14 6.111,26
13.(2026)  2.833,90 175,49 2.881,64 5.891,03 0,00 0,00 000 179,57 0,00 0,00 0,00 179,57| 5.891,03 179,57 5.711,46
14.(2027))  2.648,50 164,01 2.693,13  5.505,63 0,00 0,00 000 167,82 0,00 0,00 0,00 167,82 550563 167,82 5.337,81
15.(2028)  2.475,24 153,28 2.516,94/ 5.145,45 0,00 0,00 000 156,85 0,00 0,00 0,000 156,85 5.14545 156,85  4.988,61
16.(2029))  2.313,30 143,25 2.352,28  4.808,83 0,00 0,00 000 146,58 0,00 0,00 0,000 146,58) 4.80883 146,58  4.662,25
17.(2030)  2.161,97 133,88 2.198,39  4.494,24 0,00 0,00 000 136,99 0,00 0,00 0,00 13699 4.49424 13699 4.357,24
18.(2031))  2.020,53 125,12 2.054,57 4.200,22 0,00 0,00 000 128,03 0,00 0,00 0,00 128,03 4.20022 128,03 4.072,19
19.(2032)f  1.888,35 116,93 1.920,16| 3.925,44 0,00 0,00 000 119,66 0,00 0,00 0,000 119,66 3.92544 119,66 3.805,78
20.(2033)]  1.764,81 109,28 1.794,54  3.668,64 0,00 0,00 000 111,83 0,00 0,00 0,00 111,83 3.66864 111,83 3.556,81
21.(2034)  1.237,02 76,60 1.257,86| 2.571,47 0,00 12.299,05/12.299,05 78,38 460,56 0,00 0,00 53895 14.870,52 538,95 14.331,58

68.799,35] 4.260,36 69.958,53 143.018,24‘ 0,00, 12.299,0512.299,05 4.359,53] 1.366,56 0,00 91.379,41 97.105,51 155.317,29| 97.105,51
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Iz zgornjih dveh preglednic izhaja, da je kumulativni ekonomski diskontirani neto denarni tok v referencni
dobi 20-ih let pozitiven in znasa 58.211,78 €.

9.3.4.1 Ekonomska neto sedanja vrednost

Izracun finanéne neto sedanje vrednosti na podlagi podatkov iz zgornjih dveh preglednic in Se z nekaterimi
vhodnimi podatki je slede¢:
o vrednost investicije z upostevanimi konverzijskimi faktorji (stalne cene brez DDV)
»l« =104.620,29 €,
o ekonomska doba investicije »i« = 20 let,
o diskontna stopnja »p« = 7%.

ENPV = Z

r=0

( F — 58.211,78 €
(1+p)f
Pri Eemer je:

ENPV - finanéna neto sedanja vrednost,

p — diskontni faktor,

CF: —neto denarni tok v ¢asu t,
t - obdobja; praviloma leta (0, 1. 2 ... do n).

Kot pricakovano je neto ekonomska sedanja vrednost investicije pozitivna in znasa 58.211,78 €,

9.3.4.2 Ekonomska interna stopnja donosnosti

Ekonomska interna stopnja donosnosti je diskontna stopnja, ki vsoto diskontiranih denarnih tokov izenaci z
0. Predpostavke veljajo iste kot pri racunanju neto sedanje vrednosti. Izvedemo jo s pomocjo enacbe:

0= i ( F — ENPV

< (1+EIRRY

Pri Eéemer je:
EIRR- ekonomska interna stopnja donosnosti,
NPV — neto sedanja vrednost,
CF —neto denarni tok v éasu t,
t — obdobja; praviloma leta (0, 1, 2 ... do n).

Iz podanih predpostavk do sedaj obravnavanega dokumenta izhaja, da obravnavana investicija doseze
13,94 % ekonomsko interno stopnjo donosnosti, kar je vec¢ od uporabljene diskontne stopnje 7%, in vec od

5,5 %, kar se zahteva v skladu s priporocili EU komisije.

9.3.4.3 Ekonomska relativha neto sedanja vrednost

Relativha neto sedanja vrednost je razmerje med neto sedanjo vrednostjo projekta in diskontiranimi
investicijskimi stroski.
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NSV 58.211,78 €
eRNSV = =
DIC 91.379,41 €

Ekonomska relativna neto sedanja vrednost je pozitivna in znasa 0,64.

9.3.4.4 Doba povracila vloZzenih sredstev

VloZena sredstva se bodo v obravnavano investicijo ob upostevanju javnih koristi povrnila v dobrih 9,77 let.

9.3.4.5 Razmerje med koristmi in stroski

Razmerje sedanje vrednosti socialnih prejemkov in sedanji vrednosti socialnih stroskov skozi celotno
ekonomsko obdobje projekta znasa 1,6.
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Grafikon 3: Razmerje med koristmi in stroski

9.3.4.6 Sklepna ugotovitev ekonomske analize

Na podlagi zgornjih izraéunov ugotavljamo, da je investiranje v energetsko sanacijo stavbe Knjiznice Smarje
pri JelSah druzbeno koristno, saj izkazuje pozitivne diskontirane neto prihodke v viSini 58.211,78 €,
izraCunana ekonomska interna stopnja donosnosti EIRR pa je vecja od uporabljene diskontne stopnje 7%,
ter vecja od 5,5 %, kar se zahteva v skladu s priporocili EU komisije in znasa 13,94 %.

Preglednica 26: Ekonomski kazalniki investicije

POSTAVKA VREDNOST ENOTA
ekonomska interna stopnja donosa na investicijo (elSD) 13,94 %
ekonomska neto sedanja vrednost na investicijo (eNSV) 58.211,78 EUR
ekonomska doba povracila investicijskih sredstev 9,77 LET
ekonomska relativna neto sedanja vrednost investicije (eRNSV) 0,64
razmerje med koristmi in stroski (B/C ratio) 1,6
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Iz opravljene financne in ekonomske analize smo prisli do sklepa, da je investicija, kljub financni
neupravicenosti, ekonomsko upravi¢ena (upravicena na podlagi analize stroskov in koristi), saj bo s
prihranki in dodatnimi koristmi, ki jih prinasa investicija lokalnemu prebivalstvu in ob¢ini, pozitivho
vplivala na druzbeni in gospodarski razvoj ob¢ine in Sirse.

9.4 Predstavitev ucinkov, ki se ne dajo ovrednotiti z denarjem

Investicijski projekt pa prinasa Se veliko koristi, ki pa se jih ne da denarno ovrednotiti, in sicer:

spodbujanje ucinkovite in trajnostne rabe energije, predvsem iz obnovljivih virov,
izboljSana varnost,

boljSe moZnosti za razvoj kraja,

dvig kakovosti Zivljenjskega standarda v naselju, obcini in regiji,

boljse varovanje obcutljivega okolja, ter

uresnicitev razvojnih vizij.
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10 ANALIZA OBCUTUJIVOSTI IN TVEGAN)

10.1 Analiza obcutljivosti

V Casu obratovanja so dejanski poslovni rezultati le redko enaki tistim, ki so nacrtovani v investicijskih
dokumentih. Vseh dogodkov namre¢ ne moremo vnaprej predvideti, zato nacrtujemo le bolj ali manj
verjetne rezultate in na njihovi osnovi izratunamo kazalnike upravi¢enosti investicije. Prav zaradi
negotovosti, s tem pa tudi tveganosti taksnih ocen, je pri presojanju investicije pomembno tudi, da
ugotovimo, koliko se lahko spremenijo posamezni stroski in prihodki, da investicija, katere upravicenost
dokazujemo s pomocjo izbranih kriterijev, ne postane Se bolj neupravicena.

Pri analizi obcutljivosti je potrebno najprej ugotoviti tiste parametre, ki so po svoji velikosti in pomembnosti
kljuéni za celotno investicijo. Le-te imenujemo kriti¢ni parametri in so tisti elementi poslovnih napovedi,
katerih majhna sprememba mocno spreminja koncni rezultat in s tem tudi kazalnike upravic¢enosti nalozbe.

Analiza obcutljivosti projekta predstavlja simulacijo vplivov sprememb posameznih predpostavk in ocen na
uspesnost projekta na podlagi ekonomske analize. Indeks sprememb, glede na osnovno varianto pa kaze na
velikost obcutljivosti sprememb posameznih analiziranih faktorjev.

V analizi obcutljivosti so upostevane naslednje variante:
= povecanje in zmanjsanje stroskov investicije (vseh stroskov) za 10 % ter
= povecanje in zmanjsanje prihrankov pri stroskih za energijo in energente za 10 %.

Parameter Variacija

Investicijski stroski 0%
-10%
+10%

Prihranki pri stroskih 0%

za energijo in -10%

energente +10%

Rezultati so dobljeni s pomocjo simulacije, ob upostevanju posrednih u¢inkov investicije in so prikazani po
naslednjih kategorijah:

Preglednica 27: Zmanjsanje/povecanje prihrankov pri stroskih za energijo in energente

Sprememba

kategorij 0%

ENPV (v EUR) 51.331,85 | 58.211,78 | 65.091,72
EIRR (v %) 13,13% 13,94% 14,74%
Doba vracanja

investicije (let) 10,58 9,77 9,01
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Preglednica 28: Zmanjsanje/povecanje investicijskih stroskov

Sprememba
kategorij 0% 10%
ENPV (v EUR) 67.359,84 | 58.211,78 | 49.063,73
EIRR (v %) 15,85% 13,94% 12,34%
Doba vracanja

investicije (let) 8,32 9,77 11,31

Preklopne vrednosti so izraCunane. Projekt bi dobili negativho ekonomsko donosnost za povecanje stroskov
gradnje za priblizno 163% in za zmanjsanje koristi (prihrankov pri stroskih za energijo in energente) za
priblizno 84%. Verjetnost, da bo zvisanje cene investicijskih stroski za 163% in zmanjSanje koristi za 84%, je
zelo majhna.

10.2 Analiza tveganj

Analiza tveganja na ENPV je bila izvedena za dve, zgoraj omenjenih spremenljivki. Rezultati analize
tveganija, pridobljen z ekstrakcijo 10.000, ki ga opravi metoda Montecarlo, so prikazani spoda;j.

10.000 Trials Freguency View 10.000 Displayed
ENPVY
400
0,04 300 E
> =
= 003 200 @
el =
2 &
=2 oo 100
o
0,01 ]
o,0dp . : : : :
4300000 5400000 6000000  GGOD0D0D0 7200000
.Fit: Beta .Fnrecastvalues
P |-Infinity Certainty: | 100,00 % 4 |Infinity

Grafikon 4: Analiza tveganj, Montecarlo
10.3 Preprecevanje tveganja

V nadaljevanju so podane tri kriticne skupine tveganj s posameznimi dejavniki, stopnjo tveganja, oceno
vpliva, posledico tveganja in s podanimi priporocili ukrepov za zmanjsanje tveganja.

Iz spodnje tabele izhaja, da pri obravnavani investiciji nimamo vecjih tveganj, edino vecje tveganje
predstavlja izbor primernega in kakovostnega izvajalca gradbenih del, ki bo moral dela izvesti po naértih in v
dogovorjenem roku ter pri predvidenem sofinanciranju s strani MzIP.
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Preglednica 29: Analiza tveganj

skupina tveganja

investicije

priprava in izvedba

dejavnik tveganja
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ocena stopnje [pojasnitev dejavnika i j priporocilo ukrepa za
tveganja zmanjsanje stopnje tveganja
O -

zanemarljivo

1 - majhno
2 - srednje
3 - veliko

o investiciji

. |neskladnost investicije z 0 investicija bo vklju¢ena v NRP - -
NRP
. |strokovnost projektne 0 projektno dokumentacijo bo pripravilo - -
dokumentacije podjetje, ki imata dolgoletne izkusnje
. lizkusenost in strokovna 0 podobne investicije je izbrani vodja ze - -
usposobljenost izvajal
lodgovornega vodje
projekta
. lspremenjena zakonodaja 1 obstaja majhna verjetnost tveganja, da | investicija ne bi zadovoljevala - spremljanje zakonodaje v vseh
bi se zakonodaja v naslednjih 2 letih standardov; fazah izvedbe
spremenila - podaljsal bi se rok izvedbe zaradi
prilagoditve novi zakonodaji
. |negativno javno mnenje 0 investicija je bila javnosti dobro - -

predstavljena, zato ni pricakovati
negativnega javnega mnenja
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. lizbor strokovnega

izvajalca GOI del in
nadzora

Slab izbor izvajalca del lahko povzroci
zamudne roke, slaba kon¢na kakovost
izgrajenega investicijskega objekta pa je
lahko odvisna od slabega nadzornika

- investicija se ne bi izvedla v
predvidenem roku;

- slaba konéna kvaliteta izvedenih
del;

- dodatni stroski zaradi popravkov in
dodatnih gradbenih del

- priprava kvalitetne razpisne
dokumentacije; - jasno
definiranje pogojev, ki jih mora
ponudnik izpolniti;

- preveritev referenc
ponudnikov v postopku izbire;

- zagotavljanje stalnega nadzora
nad delom izvajalcev;

- ustrezna izbira preverjenega
nadzornika

. Ivremenski pogoji v ¢asu

gradnje

slabi vremenski pogoji lahko otezijo
izvedbo del, vendar nimajo vecjega
vpliva

- investicija se ne bi izvedla v roku;
- slaba konéna kvaliteta izvedenega
objekta

- zagotoviti zas¢ito pred
vremenskimi neprilikami

.financiranje

. [financiranje deleza

sredstva za deleZ obcine so v prora¢unu

investicijskega
projekta v ekonomski
dobi

vzdrzevanja

naravne nesrece)

vzdrZevanja

investicije obcine iz obcinske ga zagotovljena
prora¢una
. |sofinanciranje s strani obcina se bo z investicijo prijavila na investicija se ne izvede oziroma se | uspesna priprava vioge z

MzIP javni razpis MzIP ne izvede v predvidenem roku vsemi prilogami in pripravljena
Vv skladu z razpisom;
- v primeru neuspeha na razpisu
poiskati druge vire

Il.lobratovanje Jpovecanje stroskov nepredvideni stroski vzdrzevanja povecanje letnih stroskov - racionalnejSo vzdrzevanje;

- iskanje cenejsih resitev

Jizkusenost upravljavca

Upravljavec ima dolgoletne izkusnje z
upravljanjem obcinske infrastrukture
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11 PREDSTAVITEV IN RAZLAGA REZULTATOV

Rezultati obravnavane investicije z njihovo razlago so podani v nadaljevanju.

= Glavni rezultat investicije:
Glavni rezultat investicije je energetska sanacija Knjiznice Smarje pri Jel$ah ter funkcionalno izbolj$anje s
ciliem povecanja energetske ucinkovitosti in zmanjsanja emisij toplogrednih plinov.

= Skupna vrednost investicije
Skupna ocenjena vrednost investicije znasa z DDV-jem v tekocih cenah 169.009,11 €.

= Viri investicije
Vira investicije izvirajo iz obcinskega proracuna Obcine Smarje pri Jel$ah v vigini 50.612,54 € in iz
predvidenih sredstev uspele prijave na MzIP v visini 118.396,57 €.

= Casovni naért
Izvedbena dela se bodo pricela v juliju leta 2014 in bodo zaklju¢ena v koncu septembra 2014. Investicija bo
fizicno in finan¢no zakljuéena najkasneje do 30. septembra 2014.

= Finan¢na analiza s kazalniki

Financni kazalniki investicije so neugodni ali negativni in sicer:

= finan¢na neto sedanja vrednost investicije je negativna in znasa -144.892,34 € pri 7 % diskontnem
faktorju in 20 letnem ekonomskem obdobju, to pa zato ker ni prihodkov in so le stroski vzdrZzevanja
predmetne infrastrukture,

= financ¢na interna stopnja donosnosti je negativna, ker skupni financ¢ni diskontirani letni denarni tokovi
skozi celotno ekonomsko obdobje ne dosezZejo diskontirane vrednosti celotne investicije,

= finan¢no se obravnavana investicija v 20-letnem obdobju ne vrne,

= financna relativna neto sedanja vrednost je zaradi finan¢nega koli¢nika relativne koristnosti, ki je enak
0, enaka -1,01.

= Ekonomska analiza s kazalniki

Ekonomski kazalniki investicije so ugodni in sicer:

= ekonomska neto sedanja vrednost investicije je pozitivha in znasa 58.211,78 € pri 7 % diskontnem
faktorju in 20 letnem ekonomskem obdobiju,

= ekonomska interna stopnja donosnosti znasa 13,94%,

ekonomsko gledano se investicija povrne v dobrih 9,77 let,

= ekonomska relativna neto sedanja vrednost je 0,64.

f

= Prihranki pri stroskih za energijo in energente
Ocenjujemo, da bodo iz naslova prihranki pri stroskih za energijo in energente, koristi na letnem nivoju
znasale 7.307,30 €.

= Zmanjsanje emisij CO,
Energetska sanacija Knjiznice Smarje pri Jel$ah bo imela za posledico zmanj$anje emisij CO, za 18,5 t/letno.
Iz tega naslova, bodo koristi od zmanjsanjih emisij CO, znasale 452,50 €/letno.

Vsi zgoraj nasteti rezultati pojasnjujejo in opravicujejo investiranje Obéine Smarje pri Jelsah v
obravnavano investicijo, kot tudi predvideno sofinanciranje Ministrstva za infrastrukturo in prostor.
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12 PRILOGE

Priloga 1: Sklep o potrditvi dokumenta identifikacije investicijskega projekta
Priloga 2: Povzetek energetskega pregleda
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Kohezijski sklad

PRILOGA K DOKUMENTU IDENTIFIKACIE INVESTICIJSKEGA PROJEKTA

POVZETEK ENERGETSKEGA PREGLEDA

Objekt: KNJIZNICA SMARIE PRI JELSAH

Obé¢ina: SMARIJE PRI JELSAH

Naziv operacije: ENERGETSKA SANACIA KNJIZNICE SMARIE PRI JELSAH

Osnovni podatki stavb, ki se energetsko sanirajo:

Skupna (ogrevana) povréina stavb, ki se energetsko sanira po razpisu (m?) | 860

Povprecna raba toplote v zadnjih treh letih (MWh) 44.287
Povprecna raba elektri¢ne energije v zadnjih treh letih (MWh) 43.062
Predvidena raba toplote po sanaciji (MWh) 59.787
Predvidena raba el. energije po sanaciji (MWh) 43.062
Predviden prihranek toplote (MWh/leto) 73.073
Predviden prihranek elektricne energije (MWh/leto) /

Predvidena proizvodnja OVE (MWh/leto)

Predvidena proizvodnja el. energije iz SPTE (MWh/leto)
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Predvidena proizvodnja toplote iz SPTE (MWh/leto)

Izdelovalec dokumentacije: ENVIRODUAL d.o.o.
Podpis:

Podpis odgovorne osebe:

Datum: 28.2.2013
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